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Problem/Bakgrund: Upplevelsen av ett neurotiskt beteende är ett psykologiskt fenomen och 

ofta är det den psykologiska vetenskapen som forskar inom ämnet. Vad som inte får förringas är 

att konstruktionen av neuros innefattar sociologiska och socialpsykologiska orsaker. En individs 

personlighetstruktur formas i interaktionen med kulturen och det är i detta möte som neurosen har 

sin grund.  Religionen har stor betydelse i hur individer socialiseras. Fara uppkommer när 

neurotiska och auktoritära personlighetsstrukturer legitimerar destruktiva handlingar genom sin 

självutnämnda ”gudomliga position”, tolkning av troslära och samtidigt stöds av en organisation 

som möjliggör detta.  Det kan få fruktansvärda konsekvenser om ledarens övertygelser står i stor 

motsättning till det övriga samhällets moraliska värdegrund. Därmed är det viktigt för 

religionssociologin att bearbeta fenomenet neuros genom att förstå dess orsaker och vad det kan 

resultera i. 

 

Syfte: Denna teoretiska uppsats har till syfte att med psykoanalytisk teori sociologiskt förklara 

uppkomsten av neurotiskt tillstånd. Jag har använt psykoanalytisk personlighetsstruktur som i 

interaktion med kulturen visar hur neurotism växer fram. Objektrelationernas betydelse för 

personlighetsstrukturen kommer att belysas och hur personlighetsstrukturens uppbyggnad är 

intressant i religiösa sammanhang. I ett verkligt exempel med pastor Helge Fossmo kommer jag 

att exemplifiera hur Helges personlighetsstruktur växte fram i interaktion med kulturen och hur 

sedan ett neurotiskt beteende triggades i en religiös omgivning som möjliggjorde det. 

 

Slutsats/resultat: Religionen insocialiserar moral och skuldkänslor i människan och försöker 

genom sublimering begränsa våra individuella drifter och begär, vilket leder till att vi följer 

religionens riktlinjer. På detta sätt har många människor aldrig möjlighet att helt få utlopp för 

egna begär. Skulle den religiösa individen bryta mot dessa insocialiserade normer, regler och 



moraliska föreskrifter, tenderar detta att leda till neurotiskt tillstånd. Detsamma gäller för 

individer som aldrig får utlopp för sina begär, utan hela tiden leds av den insocialiserade moralen. 

Emellertid är det inte alla människor som socialiseras med överjag och försvarsmekansismer som 

står i samklang med kulturens riktlinjer. Dessa individer tenderar att endast känna obehag av 

tanken på att bli upptäckta av myndigheterna, inte moraliskt för vad deras brott åstadkommit. De 

här personerna gestaltas ofta som kriminella eller sinnessjuka och kan upplevas inneha 

destruktiva neurotiska beteenden. Auktoritära religiösa ledare som innehar denna 

personlighetsstruktur kan genom sin ”gudomliga position” manipulera anhängarna och legitimera 

brott som anhängarna ser som en normalitet. Denna uppsats möjliggör för religionssociologin att 

lokalisera och förklara orsaker till neuros, ett fenomen som annars är psykologiskt till innehållet. 

 

Nyckelord: Neuros, psykoanalys, religion, kultur, personlighetsstruktur. 
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Socioreligiösa orsaker till neurotiska och destruktiva beteende. 

– En teoretisk uppsats om hur psykoanalysen kan vara väsentlig för religionssociologin. 

 

Inledning 

Psykoanalysen är ofta förknippad med den psykologiska vetenskapen och individens psykiska 

tillstånd. Trots detta har flera andra vetenskapliga fält använt psykoanalysen för att förklara olika 

företeelser som rör individen, samhället och kulturen. Sociologer som Parsons, Elias och 

Benjamin var inspirerade av det konfliktperspektiv som Freud utvecklade. Marcuse, Adorno och 

Horkheimer från Frankfurtskolan har försökt att hitta kopplingar mellan psykoanalysen och 

marxismen. Dessa teorier har hjälpt till att utveckla sociologins kulturteoretiska förstålelser. 

Beteendevetenskap, samhällsvetenskap och humaniora är temaområden som i olika utsträckning 

påverkats av psykoanalytisk teori och metod. Psykoanalysen bör därmed inte förskjutas till något 

enskilt ämne utan istället betraktas tvärvetenskapligt. 

 

Syfte 

Syftet med denna teoretiska uppsats är att belysa hur den psykoanalytiska förståelsen av 

personlighetsstrukturen kan användas inom religionssociologin för att förklara orsaken till 

neurotiska tillstånd. Detta är en religionssociologisk uppsats och jag kommer därför att framställa 

hur den religiösa personlighetsstrukturen formas i interaktion mellan individ och religion. 

Tematisk uppdelning av uppsatsen  

1) Objektrelationernas betydelse för personlighetsstrukturen.  

2) Personlighetsstrukturens uppbyggnad.  

3) Personlighetsstrukturen i religiösa och kulturella sammanhang.  

4) Visa med Knutbyfallet hur personlighetsstrukturen kan användas religionssociologiskt för att 

förklara orsaken till neurotism.  

Huvudmålet med arbetet är att visa och förklara hur neuroser är socialt och kulturellt betingade 

och vad det i religiösa sammanhang kan resultera i. Denna studie är viktig, eftersom detta kan 

förklara hur religiösa faktorer kan ge upphov till destruktiva beteenden. 

 Jag har sedan tidigare i psykologi och sociologi författat en b-uppsats, två c-uppsatser och två 

d-uppsatser. Jag har vid samtliga uppsatser använt Harvardsystemet vid referenser, men aldrig 

gjort sidhänvisningar i textreferenserna förutom vid citat. Min handledare till denna uppsats, Curt 
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Dahlgren, menade emellertid att detta behövdes, men eftersom detta påpekades en kort tid innan 

uppsatsen skulle lämnas in omöjliggjordes detta.  

 

Stöd för mitt syfte  

Syndrom, patologier och neuroser som påverkar oss är socialt konstruerade och bör inte förbises 

moraliskt och empiriskt. Detta hävdar socialkonstruktivisterna Viven Burr och Trevor Butt, som 

samtidigt menar att sociologiska teoretiker som exempelvis Foucault och Rose inte kan ge en 

förklaringsmodell till neurotiska tillstånd (Elliot, 2004).  

 Flera sociologer från Frankfurtskolan ansåg att man behövde Freuds teorier för att synliggöra 

de psykologiska krafter som fungerar som hinder för förändring och att lösgöra människor från 

deras inre fängelser. Dessa krafter äger inte rum i något kulturellt och socialt tomrum, utan måste 

relateras till samhället och kulturen. Genom detta kan vi bli medvetna om hur samhällig 

repression orsakar psykologiska problem (Johansson, 1999). 

Talcott Parsons framhåller vikten av att integrera objektrelationer, identifikationer, socialisering 

och kultur i samband med psykoanalysens personlighetsstruktur (Bocock, 1976). Dessutom 

uttrycker han sig enligt följande:  

Thus it seems to me that the general principles of objectrelations through identification, object-

cathexis, and internalisation must be extended to the whole psychoanalytic theory of personality 

(Bocock 1976, s. 53). 

Därmed vill jag på ett sociologiskt sätt använda psykoanalysen för att förklara uppkomsten av 

neurotism. 

 

Definition och förklaring av neurotiskt tillstånd  

Neuroser kan förklaras på olika sätt, utifrån olika perspektiv. Exempelvis kan biologin förklara 

neuros på ett sätt, medan behaviorismen kan förklara neuros på ett annat sätt (Schellenberg, 

1978). Eftersom det är psykoanalytisk teori som ligger till grund för denna uppsats, går det här 

endast att använda denna teoretiska förklaring för neuros, annars skulle relevansen i de teoretiska 

begreppen förlora sin funktion.  

 Enligt Freud och psykoanalysen är neuros en känslomässig störning till följd av olösta 

konflikter och spänningar. Denna konflikt har sitt ursprung i mötet mellan individ och struktur. 

Nästintill alla individer känner ibland lusten att göra något som inte tillåts av moralen och 

samvetet. Skulle ändå individen följa sin lust och åsidosätta samvetet, brukar detta förr eller 
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senare leda till obehag för individen – givetvis beroende av graden på illdådet. Ett neurotiskt 

tillstånd kan även drabba de individer som aldrig får utlopp för sina lustar. Det neurotiska 

tillståndet uppkommer genom civilisationens yttre tvång, som upplevs svårlöst i personens 

personlighetsstruktur. Det yttre tvånget motsätter sig individens egentliga vilja, vilket leder till en 

konflikt i personlighetsstrukturen. Neurotiska tillstånd kan innebära kraftig ångest, hysteri, 

överdriven kontroll eller disciplin och aggressivitet (Freud, 2001c). Neuroser är i grunden inte 

biologiskt eller organiskt bestämda utan produkter av störningar i den sociala upplevelsen 

(Schellenberg, 1978). 

 

Varför psykoanalys i religionssociologisk uppsats? 

Konstruktionen av neuros är socialt betingad och neurosen kan ge upphov till destruktiva 

beteende när omgivningen möjliggör det (Schellenberg, 1978). Därmed vill jag med denna 

uppsats visa att den miljömässiga uppväxten och religiösa påverkan gav upphov till Helge 

Fossmos personlighet och beteende. Psykoanalysens begreppsapparater och verktyg gör det 

möjligt att förklara denna process.  

 Freud menade att personlighetsstrukturen i samröre med kulturen förklarade individers 

neurotiska tillstånd. Ett tillstånd som är ett resultat av individ och struktur. Individen måste sättas 

rätt i sin kontext i förhållande till strukturen, som inbegriper kultur och samhälle (Hollitscher, 

1947).  

Psykoanalysen är huvudsakligen:  

a) En terapeutisk metod som utforskar det omedvetna.  

b) En personlighetsteori – med dess struktur, beståndsdelar och utveckling.  

c) Sociologiska beståndsdelar om samhälle och institutioner (Bocock, 1976).  

Väsentligt för min uppsats är framförallt en sammanfogning av de två senare aspekterna. Detta är 

en religionssociologisk uppsats och därmed är det framförallt de sociologiska aspekterna av 

psykoanalysen som kommer att framhållas.  

 

Psykoanalys i tidigare sociologiska sammanhang. 

Frankfurtskolans stora intresse för psykoanalysen bidrog till att placera den i centrum för denna 

tids kulturteori. Inom Frankfurtskolan fokuserade man i sina beskrivningar av den auktoritära 
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personligheten på de negativa dragen i denna sociala karaktär, som exempelvis intolerans, förakt 

för andra människor, överdriven disciplin etc. (Johansson, 1999). 

 Freuds teorier har stor likhet med vissa teoretiker inom sociologin och socialpsykologin. 

Exempelvis hade Freud likheter med sociologerna Cooley och Mead, vilka var intresserade av att 

analysera självets eller jagets utveckling i samhället och i en social process – i en riktning mot en 

tillfredsställande socialpsykologi. Freuds teorier om social utveckling var i själva verket en teori 

om socialt lärande som också innefattade betydelsen av gruppen och strukturen. En annan 

jämförelse kan kopplas till Cooley och Mead (även t.ex. Durkheim, Westermarck, Pareto och fler 

som bidrog med system i större storlek), vilket demonstreras i deras likhet att lyfta fram 

interaktion, kommunikation, symbolisering och värderingar i samhället samt 

instutionaliseringsmönster som påträffas i sociala system. De lyfter också fram individens 

utveckling från familj till större samhällsstrukturer. Freud skrev om vantrivsel i kulturen. Verket 

”Vi vantrivs i kulturen” speglar andra dimensioner av samma vantrivsel som Tönnies 

”Gesellschaft”, Durkheims ”anomier” och Marx’s ”alienation”. I Freuds bok ”En illusion av dess 

framtid” framhålls liknande dilemma som Weber i hans ”disenchantment” (utvecklingen av nya 

teknologier skapar ett beroende av samhällets teknologiska system), vilket framträder i den 

moderna världen. Freuds bok ”Totem och Tabu” hade rötterna i samma socioantropologiska träsk 

som Durkheim’s ”Elementary forms of the religious life” och Spencers och Gillens studier om de 

aborgina stammarna i Australien (Bocock, 1976).  

 Flera sociologiska teoretiker har sett möjliga samband mellan sociologin och Freuds teorier. 

De har lyckats skapa en ”bro” mellan socialpsykologin och sociologin. Som nämns ovan försökte 

medlemmar av Frankfurtskolan, så som Marcuse, Adorno, Horkheimer och Fromm knyta ihop 

Freuds och Marx teorier och inkludera freudianska begrepp i deras egna analyssystem (Bocock, 

1976).  

 Likt sociologen George Simmel formulerade Freud en kulturteori, som byggde på en 

emotionologi. Han var intresserad av de ambivalenta känslouttryck som satte avtryck i kulturen i 

form av fadersuppror, upprepningstvång, samhällsförtryck och konflikter (Johansson, 1999). 

 Talcott Parsons uttryckte sig på följande sätt om Freud: 

Hade Freud levat länge nog hade han oundvikligen delvis blivit sociolog. Freuds teori om 

objektrelationer är väsentligen en teori om den individuella personlighetens relation till det 

sociala systemet. En mötesplats för de två vetenskaperna psykologi och sociologi (Svedberg 2003, 

s. 60).  
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Parsons försökte knyta sina sociala systemanalyser till Freuds analyser av överjaget med poängen 

att överbrygga sociala, kulturella och personliga system. Han accepterade att där fanns några 

grundläggande biologiskt givna impulser, så som sugande, gråtande, leende eller klängande, men 

han ansåg dessa vara av minimal betydelse. I sin egen personlighetsstruktur eliminerade han dock 

rollen av instinkterna, nyckelkonceptet som Freud brukade knyta till personligheten. Han 

ignorerade därmed också att jaget är den del av detet som har blivit modifierat genom den direkta 

påverkan av den externa världen. Även om Parson försökte integrera freudiansk teori om 

personlighetsutveckling i sina egna teorier, så gjorde han det genom att underskatta betydelsen av 

konflikten inom individen. Denna konflikt i individen är en sociologisk skapelse genom 

samhället och kulturen (Bocock, 1976). Den externa världen i psykoanalysen kan säkerligen 

inkludera de sociala och kulturella system som Parsons önskar, men att eliminera alla instinktiva 

impulser i personlighetsstrukturen är att omintetgöra Freuds grundkoncept om den biologiska 

människan.  

 Sociologen Denis Wrong pekar ut sociologer som Homans och Inkels, som menade att 

sociologin inte kunde klara sig utan en teori om mänsklig natur, underförstådd om inte uttrycklig, 

i teorierna. Sociologen Anthony Giddens framhåller att människan ofta behandlats som en ”homo 

sociologicus” i olika teorier, en passiv mottagare av sociala influenser, snarare än en aktiv 

skapare som injicerar mening i samhället. Detta delas av Freud och psykoanalysen. Freud ansåg 

att biografi eller livshistoria var nyckeln till att förstå mänskliga sociala beteenden och handlingar 

– men hans teori var snarare motivorienterad än kognitiv som Giddens förespråkade (Wrong, 

1980). 

 

Psykoanalys och religion 

Freud var jude, men i vuxen ålder avsade sig han sig det formella utövandet av religionen och 

förklarade sig som ateist. Freud menade att människan kommit så långt i utvecklingen att vi inte 

är i behov av religionen, eftersom religionen tenderar att sätta människan i ett infantilt tillstånd. 

Genom psykoanalysen ville han visa hur människan fick psykiska sjukdomssymptom genom 

interaktion med kulturen. Freud var medveten om religionens betydelse för individ och struktur 

och han ville med sina teorier belysa religionens inverkan. Freuds religionsteorier är framförallt 

hämtade från kristendomen, judendomen och vissa primitiva stammar, vilket kan försvåra en 

generalisering av religionen. Men samtidigt ansåg Freud att religionen oavsett form är universellt 
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illusorisk och konstruerad av människorna. Även om Freud är mest känd för sina psykologiska 

teorier, så har han även skrivit flera texter om religion och sociologi, ämnen som han inkluderat i 

sina verk (Mannoni, 2001). 

 Psykoanalytikern Julia Kristeva framställer sambandet mellan psykoanalys och religion på 

följande sätt:  

It is often said that psychoanalysis can replace religion: first people confess and then you give 

them hope (Kristeva 2001, s. 306).     

 David Bakan framställer psykoanalysen som en sekulariserad form av judisk mysticism. 

Freud vill inte skapa en ny religion utan applicera vissa religiösa idéer och metoder i 

vetenskapligt syfte (Bakan, 1990).  

 Genom framgången med psykoanalysen, så ville Freud framhålla sig själv och den 

psykoanalytiska rörelsen på följande sätt: 

Jag leder mitt folk (psykoanalytiska rörelsen) till det förlovade landet (den stora vetenskapliga 

klarheten beträffande människans själ) och jag har givit lagen och böckerna (hans psykoanalytiska 

verk), men detta får aldrig bli en intern judisk angelägenhet. Mina verk tillhör hela mänskligheten 

(Sjögren 1997, sid. 27).     

  

Objektrelationer  

För att förstå grunden i människans socialisationsprocess och den sociala konstruktionen av 

personlighetsstrukturen är det viktigt att förklara innebörden av objektrelationer.  

 Barnets tidigaste objekt är moderns bröst, vilket inbegriper barnets behov av föda, närhet, 

värme och trygghet. Det är modern som i kraft av sina kroppsliga funktioner som utgör det första 

emotionella relationsobjektet. Ömheten och ögonkontakten sätter sin prägel på relationen och 

barnets start i livet. Bröstet blir ett ”objekt” och senare utvecklas detta objekt till hela modern, 

som inte bara ger föda utan även ser efter och vårdar. Därmed blir modern källan till den första 

upplevelsen av fysiska relationer, vilket belyser moderns unika betydelse (Hollitscher, 1947). 

”Genom hennes omsorg av barnets fysiska kropp blir hon dennas första förförelse” (Hollitscher1947, s. 

34).  

 Enligt den engelska psykoanalytikern Ian Suttie, föreligger det inte någon objekt och 

subjektpolaritet i det tidiga infantila stadiumet, utan en barnslig omnipotens – allt är enbart en del 

av barnets värld. Barnet upplever en besvikelse när den måste lära sig att det är åtskilt och den 

första aggressiviteten visas här. När barnet inser att modern kan gå sin väg för att sedan komma 

tillbaka, börjar jagkänslan utvecklas. Omnipotens utvecklas till objektpolaritet (Wulff, 1993). 
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Denna första upplevelse av ett annat objekt har en signifikant betydelse för senare förhållande till 

omgivningen och upplevelser. Detta visar barnets första objektladdning (Hollitscher, 1947). 

 Fadern bemäktigar sig pojken genom identifikation. De båda relationerna till föräldrarna 

löper parallellt en tid tills oidipuskomplexet (2-3 års ålder) uppstår genom att begäret efter 

modern förstärks och pojken blir medveten om att fadern utgör ett hinder för detta begär. 

Identifikationen med fadern får nu en fientlig prägel, den förvandlas till ett begär att röja fadern 

ur vägen för att ta hans plats hos modern. Från och med nu är förhållandet till fadern ambivalent; 

det förefaller som om den ambivalens som från första början ryms i identifikationen blivit 

manifest. Den ambivalenta inställningen till fadern och den enbart kärleksfulla objektsträvan efter 

modern är i pojkens fall kännetecknandet för ett ”normalt” oidipuskomplex. När 

oidipuskomplexet är över, måste objektladdningen gentemot modern ges upp. Denna kan ersättas 

av två saker, antigen av en identifikation med modern eller en förstärkning av identifikationen 

med fadern. Det senare brukar vi uppfatta som det ”normala”, en sådan identifikation gör det 

möjligt att i viss omfattning hålla fast vid den kärleksfulla relationen till modern. När 

oidipuskomplexet är över, ska följaktligen manligheten i pojkens karaktär ha stärkts (Freud, 

2003). Motarbetar barnet fadern under oidipuskomplexet, samtidigt som fadern är auktoritär och 

barnet identifierar sig med fadern, så tenderar barnet att utveckla en auktoritär personlighet. 

Barnet socialiseras också med överjag influerat av fadern. Identifikationen med fadern ger 

grundfundamentet för vilken relation individen kommer att ha till kvinnor i vuxet liv. Om faderns 

auktoritet har ett väldigt kraftigt intryck på barnet, och barnet snabbt underställer sig fadern, 

samtidigt som en feminin sida hos pojken stimuleras av föräldrarna, så förstärks den feminina 

sidan. Detta har då en betydelsefull effekt för barnets identifikation med föräldrarna, vilket blir en 

del av hans senare Jag och formandet av karaktären (Hollitscher, 1947). På liknande sätt kan den 

lilla flickans oidipusinställning resultera i att hennes identifikation med modern förstärks (eller i 

att en sådan upprättas), vilket befäster barnets kvinnliga karaktär. Detta resulterar i att det 

identifierade objektet upptas i flickan eller pojken, ett jag som den senare bemöts utifrån, från 

omgivningen (Freud, 2003).  

Barnets identifikation - och jagutveckling har sitt fundament i barndomen, men kan senare 

påverkas av den miljö den befinner sig i (Johansson, 1999).  
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Personlighetsstrukturen 

Personlighetsstrukturen är en social konstruktion som formas i mötet mellan människans 

medfödda naturliga drifter och den sociala omgivningen.  

 Sigmund Freud presenterade år 1923 i ”The Ego and the Id” systematiskt 

personlighetsstrukturen i tre delar: detet, jaget och överjaget (Freud, 1962). Dessa tre instanser 

bildar tillsammans strukturen av vår personlighet som är samansatt av relationer till varandra och 

till yttervärlden (Freud, 1976). Förenandet av de tre instanserna innebär följande: detet är en 

grundläggande del som alla människor föds med. Detet är en reservoar av energi som bl.a. 

betecknar impulsivitet, begär och lust. Jaget är den del av detet som har förändrats av 

yttervärldens direkta inflytande genom medvetna upplevelser och påverkan från yttervärlden. 

Överjaget är en del av jaget som är mindre fast förbundet med medvetandet. Överjaget växer 

fram genom identifikation - först och främst genom föräldrarna. Jaget representerar den medvetna 

förståelsen av yttervärlden och realiteten, medan överjaget fungerar som en domare gentemot 

detets driftsmässiga natur (Freud, 1962). 

 

* = Kulturens och religionens samverkan med personlighetsstrukturen framgår med början på sidan 16.  

 Ovanstående modell är min egen konstruktion. Pilarna demonstrerar de olika begreppen i 

personlighetsstrukturen som påverkar varandra och dess relation till kulturen. Konflikter mellan 

överjaget och detet speglar motsättningen mellan yttervärlden och impulserna. Jaget fungerar 

som en medlare mellan dessa ytterligheter och den roll som individen intar är ett resultat av 

konfliktlösningen. Olösta konflikter inom oss kan resultera i neurotiska tillstånd (Freud, 2003).   

 Modellen nedan är konstruerad av mig.  Det är en illustration av konflikter i 

personlighetsstrukturen. Individen agerar (jaget) på ett lustfyllt sätt (detet) som ur en moralisk 

(överjaget) synvinkel inte är acceptabelt. Den kulturella socialisationsprocessen har konstruerat 

hur väl individens jag kan reglera sina drifter (detet), med inflytande från överjaget och 

försvarsmekanismerna. När en person begår en handling eller uppvisar ett beteende som inte är 



 9 

moraliskt, kulturellt eller socialt acceptabelt, tenderar detta att leda till neuroser. Denna skapelse, 

dvs. personlighetsstrukturen påverkar i sin tur kulturen.  

 

* = Kulturens och religionens samverkan med personlighetsstrukturen framgår med början på sidan 16.  

 Nedan följer en beskrivning av personlighetsstrukturens komponenter, som får en större 

sociologisk förståelse då de sätts i relation till kulturen (sid. 16).  

Detet  

Detet är en beskrivning av drifterna, dess innehåll och studiet av de omvandlingar drifterna 

genomgår (Freud, 1976). Driftsbegreppet innehar en central plats i den klassiska psykoanalysen. 

Redan i begreppets konstruktion är Freud ute efter att beteckna drivkraften för den mänskliga 

subjektiviteten. Freuds mycket kände definition: Drei Abhandlungen über Sexualtheorie 

beskriver driften som följande (Dahl, 1986): ”Den psykiska representanten för en somatisk, 

kontinuerlig retningskälla” (Dahl 1992, sid. 88).  

 I Freuds utformning av drifterna från 1920 utvecklade han sin term ”libido” för att beteckna 

all energi som var tillgänglig för att uppehålla och bygga upp liv. Självbevarelsedriften och de 

drifter som tjänade till att bevara arten (sexualdriften) förenades nu till en enda övergripande 

livskraft, ”Eros”. Eros betecknades som en impulsiv livsuppehållande energi. Detta vidare 

begrepp om drifternas natur tillät Freud att se en drivkraft mot död och förintelse som en 

grundläggande drift. Freud kallade denna döds/aggressionsdrift ”Thanatos”, vars innebörd delvis 

var en reaktion mot liberalfilosofins positivistiska människosyn som var rådande före första 

världskriget. Livet som vi lever omfattar alltid uttryck för dessa båda grundläggande krafter, 
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livsdriften och dödsdriften. Freud menade att bilden av verkligheten vi upplever är ett resultat av 

Eros och dödsdriftens samtidiga och inbördes motsatta handlande (Schellenberg, 1978). Freud 

menade att livet som vi lever omfattar uttryck för dessa både grundläggande krafter och drifter 

(Schellenberg, 1978). Detta möjliggjorde för psykoanalysen att vinna större teoretisk förståelse 

för sadism, där den destruktiva aggressionen är projicerad på ett annat objekt, och masochism, 

där de destruktiva aggressionerna är vänt inåt ett objekt (Bocock, 1976). 

 Om kulturen i alltför stor omfattning skulle lamslå individens lust och sexualitet så skulle 

aggressionsdriften istället intensifieras. En kultur som förnekar drifterna kommer att rubba 

balansen mellan Eros och Thanatos och i västa fall resultera i kaos och destruktivitet.  

Ungefärligen vid samma tidsperiod som Freud skrev sina teorier om livs och dödsdriften så var 

den tyske kulturteoretikern Georg Simmel engagerad med att analysera relationen mellan liv och 

social form. Enligt Simmels synsätt så innebar liv det som alltid gör försök att överskrida de 

sociala formerna, men som på samma gång behöver dessa för sin överlevnad.  

Liv förändrar och driver utvecklingen framåt, och det kan aldrig tillåtas att alltigenom stelna som 

social form. Dynamiken mellan liv och social form liknar den mellan livs - och dödsdriften 

(Johansson, 1999).  

 Genom att dra paralleller mellan Freud, Simmel och andra livsfilosofer, så kan det enligt min 

mening bli tydligare om vad egentligen Freud beskrev i sina kulturteoretiska skrifter.  

Möjligtvis kan vi se på Freuds filosofiska resonemang om liv och död som betraktelser över 

ambivalensens problematik i dagens moderna samhälle. Freuds senare teorier tog delvis hänsyn 

till kollegorna Adlers och Jungs tidigare invändningar. Den starkare betoning av jagets krafter i 

den tredelade personligheten innebar samma allmänna inriktning som Adlers. I den reviderade 

driftsteorin om Eros och Thanatos utvidgade Freud libidobegreppet i en jungiansk riktning 

(Schellenberg, 1978).  

 Sociologen Göran Dahl menar att vi kan tala om en fruktbar teoretisk nyorientering inom 

psykoanalysen när vi ersätter ”drift” med ”begär” som en beteckning för drivkraften i mänsklig 

subjektivitet. Denna ”nyorientering” utgår från Jacques Lacans freudläsning mot bakgrund av 

framför allt Hegel och den strukturella lingvistiken. Vad är då ”begär”? Begäret kan betraktas 

som ett svar på att människan saknar något. Denna saknad driver fram handlingen. I handlingen 

kan det givna överskridas och något nytt skapas. Lacan inskjuter här med hjälp av Freud att 

handlingen inte fullständigt fyller begäret, framförallt inte i en kulturutveckling med kraftfull 
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reglering av individen. Begäret lever ett eget liv under de handlingar vi kan motivera med hjälp 

av språket (Dahl, 1992).  

 

Jaget  

En stor del av de psykoanalytiker som var samtida med Freud och efterkommande har framförallt 

fokuserat på jagets funktion och utveckling i personlighetsstrukturen. Detta begrepp har 

utvecklats i olika riktningar, men i detta arbete utgår jag framförallt från en mer klassisk 

freudiansk förståelse av termen.  

 Sociologen Anthony Elliot menar att Freud förmodligen är den teoretiker som har störst 

betydelse för utformningen av det moderna jagbegreppet (Elliot, 2001). Jaget utformas från detet 

genom socialisering och dess funktion kan endast förstås i ett socialt sammanhang, där det 

skapas, påverkas och formas i interaktion med andra människor och kulturen (Hartmann, 1958).  

 En människas jagkänsla konstrueras och reproduceras i den sociala världen. Jaget etableras i 

barndomen i interaktion med signifikanta andra, men revideras och formas senare i livet genom 

andra sociala instanser. I interaktion med individer och strukturer bekräftas och förnekas 

individens jagkänsla. Miljön och den sociala ordningen ger upphov till de val vi gör och våra 

tankemönster. Vårt jag uppfattar den externa världen genom varseblivningssystemet och därmed 

filtreras verkligheten, vilket innebär att alla mer eller mindre uppfattar verkligheten på ett unikt 

sätt (Elliot, 2001). Jaget är medvetet om tid, rum och omvärldens krav. Jagets roll är ständigt 

beroende av yttervärlden, detet och överjaget, varifrån det förändras. Fixeras libido (detet) vid 

jaget, finns en tendens att utveckla en narcissistisk personlighet (Bocock, 1976). Jaget strävar 

efter att låta realitetsprincipen ersätta lustprincipen, som oinskränkt regerar i detet. Genom 

socialisationen utvecklas realitetsprincipen och därmed förändras också målen med våra 

handlingar. Tidigare härskade lustprincipen i form av impulsivitet och begär, genom 

realitetsprincipens införlivande blir beteendet mer ändamålsenligt med realiteten. Detta får 

betydelse då individen ingår i socialt samspel med individer och strukturer. Genom livet av 

externa påverkningar ersätts och förstärks hela tiden de interna föreställningarna. 

Varseblivningen spelar för jaget samma roll som driften gör i detet (Freud, 2003).  

 Jaget fungerar som en medlare mellan de både kontrasterna detet och överjaget. Jaget är den 

avgörande domaren som utser vilken av dessa instanser som kan fortsätta dominera, eller vilken 

sorts kompromiss som de tvingas ingå. Den roll som individen bär i olika situationer är beroende 
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av vilken sorts kompromiss som etablerats mellan detet och överjaget under yttervärldens 

influenser (Freud, 1976). De flesta vuxna har ett väl utvecklat jag, ett mångdimensionellt jag som 

kan inta de roller som vi förväntas ta i ett civiliserat samhälle. Det är inte bara så att vi intar 

roller, utan vi utvecklar också vårt jag i de olika sociala sammanhangen. Rolltagandet är en del av 

kulturutvecklingen och ett sätt för kulturen att utveckla mänskliga jag som kan ingå i olika 

sociala grupper och situationer (Elliot, 2001). 

Socialiseringen under tidig barndom innebär att jaget differentieras genom påverkan av 

varsebliviningssystemet och den moraliska enheten överjaget bildas (Freud, 1976). 

 

Överjaget  

Freud fullbordade sin modell över personlighetsstrukturen genom att införa överjaget. Överjaget 

blev den moraliska enhet som länkar ihop kulturen och individen. Freud menade att samhället är 

ett etiskt värdesystem och framhöll detta kollektiva överjag som analogt med, men skilt från, 

individens överjag.  

 Småbarn är relativt omoraliska och innan de socialiseras in i samhället styr drifterna mycket i 

deras personlighetsstruktur. Den första insocialiseringsanhalten är föräldrarna eller substitut till 

dem. Genom en ”normal” konfliktlösning i oidipuskomplexet, innebär det att pojken får en 

förstärkt identifikation med fadern som är mer socialt acceptabel. En motsvarande lösning 

uppträder när små flickor förstärker identifikationen med sina mödrar. I bägge fallen byggs det 

genom föräldrarnas sociala påverkan, inom jaget, upp en uppsättning ideal och hämningar som 

Freud kallade överjaget (Schellenberg, 1978). Enligt Freudiansk psykoanalys är det framförallt 

faderns auktoritet som internaliseras i barnets överjag i form av moral och samvete. Senare 

psykoanalytiska objektrelationsteorier betonar också moderns inverkan i formandet av barnets 

överjag (Wulff, 1993).  

 Överjaget påverkar allt framtida socialt samspel och all självuppskattning. Det kan variera 

avsevärt till sin utformning, beroende på hur barnet i samspel med de första objekten löser de 

motstridiga tendenserna i denna tidiga konfliktsituation. Barnet blir påverkat av de former som 

det upplevt i det yttre och blir på detta sätt en del av dessa yttre objekt. Genom överjagets 

utveckling blir människan en moralisk varelse. Detta behöver emellertid inte vara en universell 

moral, utan kan vara representativ just för den omgivning som individen socialiseras in i. 

Identifikationen med föräldrarna är en grundläggande bas för socialt liv. Senare identifikationer 
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tolkas i huvudsak utifrån dessa tidigare identifikationer, för det är endast dessa som enligt Freud 

är strukturellt införlivade med överjaget. Senare gestalter kan tjäna som ersättning för denna 

primära identifikation med föräldrarna. Detta är vad som händer vid bildandet av sociala grupper, 

vilket framgår av Freuds diskussion i ”Group Psychology and the Analysis of the Ego” 1922. I en 

typisk grupp, som har en självklar ledare, men som inte är speciellt organiserad i formell mening, 

är det centrala att ledaren tillfälligt har blivit det gemensamma objektet för den känslomässiga 

inriktningen och ersätter de föräldrabindningar som bildade överjaget (Schellenberg, 1978).  

I viss mening är de rivaler om hans uppmärksamhet; men istället för att slita håret av varandra 

handlar de som en enad grupp, hyllar situationens hjälte med sina gemensamma handlingar och 

skulle förmodligen vara nöjda med en av hans fladdrande lockar (Schellenberg 1978, sid. 30). 

Identifikationsprocessen ser till att sociala krafter internaliseras. Med Freuds ord: ”strävar 

identifikationen efter att forma en persons eget jag i enlighet med det som har valts som modell” 

(Hollitscher1947, s. 64).  

 En grupp kan konstrueras genom att individer har samma eller liknande objekt som jagideal 

och identifierar sig själva med personer som har liknande jag (Hollitscher, 1947). Människor med 

förmåga att kritiskt reflektera, kan förlora denna förmåga och handla utan att fullt ut förstå 

konsekvenserna av sitt beteende. I massan undertrycks de aggressiva känslorna gentemot ledaren. 

Massan förenas i sin kärlek till ledaren och alla fientliga känslor projiceras på människor som inte 

tillhör massan – på främlingar. I en grupp kan hon eller han tillfälligt förlora sin identitet och 

uppgå i en större kollektiv gemenskap. Den konfliktfyllda moderna människan kan för en stund 

undgå det lidande som orsakas av kulturen. En sådan gruppbildning innebar enligt Freud ett starkt 

skydd mot neuroser. Han tillämpade samma resonemang på religionen (Johansson, 1999).  

 Överjaget faller alltid undan på de punkter där jaget och överjag är överens. Vi säger då att 

jag och överjag sammanfaller, dvs. i detta ögonblick är överjaget som enskild instans icke möjligt 

att uppfatta för individen själv eller för yttre iakttagare. Överjaget blir (liksom detet) tydligt 

iakttagbart endast genom de tillstånd det åstadkommer i jaget, t.ex. om dess kritik leder till 

skuldkänslor. Klart avgränsat blir överjaget endast då det är fientligt eller åtminstone kritiskt mot 

jaget (Freud, 1976). En individs överjag, som är en produkt av den tidiga relationen med 

föräldrarna, är bara en ram i ramen för individen. Det samhälle individerna lever i har en kulturell 

ram varifrån de flesta människorna i samhället hämtat sina grundläggande moraliska och 

samvetliga normer och värderingar, som tidvis förändras genom individuella och 
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grupporienterade karaktärsdrag. Etableras ett starkt jag och överjag tenderar människan att bli en 

social och moralisk varelse (Freud, 2003).  

 

Försvarsmekanismer  

År 1936 publicerades boken Jaget och dess försvarsmekanismer för första gången. Detta var 

Anna Freuds utveckling och sammanställning av hennes fars tidigare arbete om Jagets 

försvarsmekanismer (A. Freud, 1976). 

 Jaget är det direkta utloppet för de konflikter som frodas i personlighetsstrukturen i samröre 

med kulturen. Innbordes konflikter kräver ett starkt jag med starka försvarsmekanismer för att 

hålla tillbaka ett eventuellt kaos i människan, annars kan individen inte uppträda på ett civiliserat 

sätt (Elliot, 2004). Utan invändning från jaget, överjaget eller krafterna i yttervärlden, skulle 

drifterna känna total tillfredsställelse. För att individen ska kunna uppträda på ett kulturellt 

korrekt sätt, och att drifterna inte ska få fullt utlopp, finns det i jaget insocialiserade 

försvarsmekanismer. Försvarsmekanismerna omvandlar drifterna till anpassning för samhället 

och gör det möjligt för individen att klara av kulturutvecklingen på ett anpassningsbart sätt. 

Många av försvarsmekanismerna opererar mentalt i individen, men kan bara förstås i form av 

sociala och strukturella relationer och erfarenheter. De mänskliga försvarsmekanismerna är 

socialt konstruerade och inte biologiskt betingade i individen (A. Freud, 1976). 

 Nedan följer de 10 försvarsmekanismer som Anna Freud formulerade i boken ”Jaget och dess 

försvarsmekanismer” (A. Freud, 1976). Exemplen som följer efter förklaringarna är formulerade 

av mig.  

Bortträngning: Ångestframkallande och obehagliga tankar och trauman trängs undan, men kan 

återvända som kroppsliga symtom. Oron för döden kan bortträngas genom religiösa 

trosuppfattningar, men bortträngningen kan ge utlopp för irrationella beteenden eller fysiska 

åkommor. En individ kan alltid ”vinna” något på att utveckla ett symtom, eftersom det ”binder” 

oro. Det är lättare att tala om fysiska besvär än en konflikt i personlighetsstrukturen.  

Regression: Individen går tillbaka i utvecklingsfaserna och fungerar på ett sätt som tidigare var 

aktuellt. Exempelvis tenderar religiösa individer att försätta sig i ett infantilt tillstånd då de lutar 

sig mot tryggheten som Gud införlivar. Denna trygghet är den samma som fadern införlivade i 

barndomen. Härav kommer uttrycket ”Gud är inget annat än en upphöjd fader”. 
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Reaktionsbildning: Individen omvandlar en obehaglig känsla till något positivt. Exempelvis kan 

en person tycka illa om en annan person som tillhör samma religiösa samfund, men tvingas 

samarbeta med personen eftersom det annars skulle bryta mot de inmönstrade normerna och 

reglerna. Istället för att visa sitt ogillande blir personen överdrivet vänlig och tillmötesgående, 

trots att hon egentligen skulle vilja tala om hur otrevlig vederbörande är. 

Isolering: Här kan personen vara medveten om det faktiska innehållet i en situation, men de 

känslomässiga reaktionerna som är relaterade till situationen är isolerade och bortträngda.  

Exempelvis kan en religiös individ vara medveten om att hans eller hennes uppträdande är 

felaktigt, men kan ändå begå de förbjudna handlingarna, eftersom känslan och den religiösa 

övertygelsen isoleras. 

Annulering: Annulering innebär att hantera inre eller yttre påfrestningar genom uttryck eller 

handlande vars syfte är att upphäva eller symboliskt revidera oacceptabla känslor, tankar och 

handlingar. Detta är ett sätt för människan att hantera känslomässiga konflikter. Exempel: En 

religiös individ som får sexuella tankar som strider mot de religiösa förhållningarna, skulle kunna 

tvinga sig läsa bibeln för att skingra de oacceptabla önskningarna. 

Projicering: Vissa handlingar och tankar kan vid vissa tillfällen vara förbjudna. Om personen 

ändå begår en oacceptabel handling men blir ertappad, kan han eller hon projicera detta på någon 

eller något. Exempelvis kan en religiös person som begår en sexuell handling mot någon lägga 

över skulden på offret och anklaga denna för fresterska.  

Introjektion: Detta kan betraktas som projektionens motsatts. Exempelvis kan en religiös individ 

uppleva att den religiösa gemenskapen och energin som frodas i ett samfund suddar ut 

skiljelinjen mellan den egna subjektiviteten och kollektivet. 

Vändning mot den egna personen: Individen lägger över skulden på sig själv istället för på den 

egentliga orsaken. Exempelvis blir detta en typ av självplågeri.  

Vändning till motsatsen: Individen får utlopp för ett behov genom att vara till för någon annan. 

Exempelvis kan en präst genom själasörjning på ett indirekt sätt få utlopp för sina egna behov.  

Sublimering: Människans begär och drifter får en ersättningshandling till förmån för 

konstruktivitet i kulturen. Exempelvis kan en religiös individ på ett konstruktivt sätt få utlopp för 

sina drifter genom att kontinuerligt medverka i kyrkokören. Sublimering är en normalitet och 

förutsättning för en civilisation (A. Freud, 1976).  
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 För att få en sociologisk förståelse för försvarsmekanismernas funktion, kommer jag nedan att 

utveckla ett verkligt exempel om sublimering, tagit från Wolfgang Amadeus Mozarts barndom. 

Mozart identifierade sig med fadern som barn och försökte leva upp till faderns ideal. Fadern var 

mycket musikintresserad, vilket även Mozarts äldre syster var. I konkurrens med systern 

utspelade sig en rivalitet mellan syskonen om faderns gunst. Fadern upptäckte tidigt att Mozart 

var väldigt musikbegåvad och engagerade sig mycket för att denna begåvning skulle resultera i 

den framgång fadern själv inte fått uppleva. Hela Mozarts barndom kom att styras efter faderns 

”behov” och inbegrep i stort sätt bara intresset för musik (Elias, 1991). I detta fall sublimerades 

Mozarts drifter till förmån för musiken, dvs. att på ett konstruktivt sätt få utlopp för impulserna. 

Mozarts sublimeringsförmåga kan endast få en förståelse om det kopplas till faderns auktoritet 

gentemot Mozart. Det handlar därmed inte om något medfött ”geni” utan att Mozart hade särskilt 

starka sublimeringskrafter av driftlivet, vilka stimulerades av fadern.  

 Hittills har det givits en förklaring för hur en individs personlighetsstruktur är socialt 

konstruerad. Beroende på hur objektrelationen och identifieringen förlöper under tidig barndom 

formas individens jag. Jaget utgör individens yttre kontakt med omgivningen, hur personen 

bemöter och blir bemött av omgivningen. I tidiga år insocialiseras också överjaget i form av 

samvete och moral. Individen utvecklar försvarsmekanismer i den sociala interaktionen för att 

anpassa, förtrycka och sublimera människans naturliga driftsbehov till kulturens förväntningar. 

För att förstå hur en individs personlighetsstruktur (modellerna sidorna åtta och nio) konstrueras 

och formas, måste denna sättas i relation till den sociala omgivningen och kulturen. Religioner 

socialiserar religiösa individer utifrån trosuppfattningar, vilket påverkar hur individens 

personlighetsstruktur konstrueras och utvecklas. I följande avsnitt ges en förklaring hur 

personlighetsstrukturen förhåller sig till kultur och religion.  

 

Kultur och socialisation 

En psykoanalytisk kulturteori innefattar ett studium av de ambivalenser som präglar människors 

relationer till varandra och till olika former av ledargestalter och strukturer. Denna ambivalens 

har sin grund i hur det lilla barnet känner för sina föräldrar och kännetecknar all form av social 

och kulturell verksamhet (Johansson, 1999). 

 Mänsklig samlevnad har sin grund i att den primitiva människan upptäckte fördelarna med 

kollektivet, i form av trygghet och skydd. Social samlevnad blir först möjlig genom att majoritet 
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är starkare, effektivare och håller ihop mot den enskilda. Majoritetens åsikter förefaller vara det 

rätta och den gemensamma makten är det avgörande kulturella steget. Kravet på rättvisa är alltså 

det första kravet på kulturen, dvs. garantin för att den en gång fastställda rättsordningen inte bryts 

ner till förmån för en enskild individ. Den individuella friheten är ingen kulturell företeelse utan 

har sin grund i ett för-kulturellt samhälle – med kulturen blir denna frihet inskränkt. Kulturen 

förutsätter att den individuella individens begär sublimeras genom socialisering (Freud, 1989b).  

 Enligt Freud är strukturell och kulturell utveckling ett externt tvång som socialiseras in i 

människan. Detta tvång påverkar individers värderingar, normer, reflexivitet och blir en del av 

människan. Dessa aspekter blir grundläggande faktorer i nästkommande generationers överjag. 

Det är först när barnet i denna mening får ta del av kulturens och föräldrarnas överjag som hon 

blir en moralisk och social varelse (Freud, 1989a). Införlivandet av starka överjag och 

driftssublimering innebär att drifterna tvingas förändra sin grundfunktion, från individens 

egoistiska tillfredsställelse till förmån för konstruktivitet för kulturen. Ett modernt samhälle 

består av individuella individer med begär och önskningar. Människor socialiseras in på olika sätt 

trots att de lever i samma kultur och det är kulturens uppgift att individerna håller sig inom vissa 

ramar för samhällets sammanhållning (Freud, 1985).  

 Alla människor socialiseras in i den kultur de lever i. Ordet socialisation betyder å ena sidan 

överförning av kulturen, dvs. kulturens betydelse gör entré vid födseln. Å andra sidan betyder 

socialisation processen att bli människa, att skaffa sig mänskliga attribut genom att interagera 

med andra. Även om människor socialiseras, så betyder det inte att de är fullständigt formade av 

kulturens särskilda normer och värderingar. Genom socialisationsprocessen vill samhället 

”avväpna” individens impulsiva drifter, till förmån för konstruktivitet som gynnar samhället 

(Wrong, 1980).  

 Psykoanalytikern Julia Kristeva menar att språket är en del av socialisationsprocessen och det 

ger en möjlighet att få utlopp för begäret på ett civiliserat sätt utan att man tillämpar några 

destruktiva handlingar. Språket har den kulturella funktionen att sublimera och kanalisera 

människans ohämmade begär till förmån för samhällig konstruktivitet (Kristeva, 1986). 

 Det har alltid funnits människor som kulturen inte lyckats sublimera begären hos. 

Kriminalitet kan vara ett exempel på detta. Många människor vantrivs med de restriktioner som 

samhället konstruerat. Andra människor bryter mot förhållningsreglerna pga. att samhället inte 

lyckats stimulera eller tillfredsställa individernas behov. Oavsett vilka motiv kriminella har, är 
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sublimering och moraliskt införlivande ett måste för en tryggare och konstruktiv samlevnad 

(Wong, 1990). Genom samlevnad blir vi medvetna om vilka fördelar det kan medföra. Det är 

omöjligt att överblicka i vilken utsträckning kulturen är uppbyggd på driftsförsakelse. Drifter 

undertrycks, trängs bort eller kuvas för att befrämja människornas sociala relation (Freud, 1985).  

 

Religionens ursprung 

De religiösa trosföreställningarna som människor socialiseras med är illusioner av mänskliga 

önskningar. Dessa önskningar konstruerade den primitiva människan för att hålla uppe hoppet 

under svåra tider. De religiösa övertygelserna ingav trygghet och vi upplevde att Gud var källan 

till detta. Människan socialiserades därmed med dessa övertygelser, övertygelser som i längden 

innebar ett beroende. Att bryta mot de religiösa reglerna och normerna innebar ett fördömande av 

samhället och ett personligt obehag uppkom, pga. den insocialiserade religiöst moraliska 

hållningen (Wulff, 1993).  

 Barnets första upplevelse av Gud och Djävuln utgår från samma person, dvs. fadern. När 

barnet upplever trygghet och värme från fadern, får barnet sin första Gudsupplevelse, men när 

barnet upplever auktoritet och rädsla från fadern är det grunden till djävuln. Att skriva kontrakt 

med djävuln innebär att frigöra sig från sina moraliska förhållningar, som internaliserats av den 

gudomliga fadern (Freud, 2001a). 

 Allteftersom människan bildade större enheter i form av stammar och senare samhällen, så 

organiserades gudar och semigudar i liknande enheter och hierarkin. En gud blev ofta herre över 

andra gudar eller semigudar. Exempelvis var Gud den enda guden och judarna betraktade sig som 

det särskilt utvalda folket. Allteftersom människorna blev fler var det viktigt att insocialisera 

människan med gudomliga regler och skuldkänslor som skulle hindra individerna att få utlopp för 

sina egna önskningar och bryta mot den organiserade ordningen. Denna relation mellan Gud och 

människor återfinner vi enligt Freud i relationen mellan far och barn (Freud, 1955). 

 I boken ”Totem och Tabu” utvecklar Freud sina tankar om religionens uppkomst. I primitiv 

tid då människan levde i små horder regerade fadern och hade särskild rätt över kvinnorna. 

Fadern drev bort sönerna när de blivit vuxna, vilket gjorde att sönerna fruktade fadern och 

dödade honom. Detta innebar slutet för faderns regim, men resulterade också i skuldkänslor. 

Sönerna hade hatat sin far, men samtidigt älskade de honom och hade honom som förebild. Även 

om fadern var död, fruktade de honom då han blev större och starkare än han var i livet. För att 
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tillbe honom inrättade sönerna ritualer och moraliska regler. Ett symboliskt totemdjur som var 

representativt för fadern införskaffades och åts. Den jordiska fadern projicerades utåt för att bli 

Gud. Gud blev en upphöjd fader. Detta symboliserar den socialiserade moral som vi växer upp 

med, men som omvandlas till skuldkänslor och neuros när vi bryter mot sociala regler och 

normer. Därmed är religionen som institution och organisation uppbyggd av människors 

förtryckta och sublimerade drifter (Freud, 1989b).  

 

Religion och kultur 

Det traditionellt religiösa samhället tenderar att forma liktänkande individer, vilka samhället 

lättare kan reglera. Religionen bidrar till en fast punkt i livet, och jaget tenderar att inte bli lika 

ambivalent som i ett modernt samhälle. Detta beror på att människan inte befinner sig i samma 

fartfyllda utveckling och inte påverkas av lika många globala influenser. Tron och livsstilen delas 

av kollektivet, vilket innebär att individerna kontinuerligt förstärker varandras trosföreställningar 

(Johansson, 1999).  

 Institutionaliserad religion och kulturutveckling innefattar att de mänskliga relationerna 

kontrolleras. De strukturer och sociala förhållande som kontrollerar våra beteende är institutioner 

och förhållande som vi själva konstruerat. Exempelvis reglerar detta vår ställning och sociala 

position som granne, arbetskraft, familjemedlem, kyrkomedlem och statsmedlem. Den kulturella 

kraften tenderar att generera en egen upprätthållande energi, och många gånger kan vi inte 

kontrollera denna energi utan istället tenderar denna kraft att kontrollera oss. Exempel på detta 

kan vara när religionen är integrerad i kulturen eller olika marknadskrafter. Kontroll, ordning och 

struktur är fundamentalt för samhället och den institutionaliserade religionen, men när denna vilja 

till ordning tar överhand leder detta ofta till förtryck av mänskliga behov. Freud menade att 

religionen sublimerar individens drifter till förmån för kulturen och samhället, dvs. att drifterna 

får en ersättningshandling. Sublimering av drifterna är en nödvändighet för samhällets bästa, där 

socialt samarbete, relationer och pålitlighet är nödvändiga faktorer för samhällets och kulturens 

fortlevnad. Individer kan helt enkelt inte leva ut drifterna till fullo, om så skulle ske, skulle det 

innebära ringa sociala samspel och resultera i fullständig anarki. Hade människan vuxit in i 

samhället och kulturen utan ett moraliskt och samvetligt överjag, och hade kulturen inte försökt 

sublimera individers begär och etablerat sanktioner mot överträdelser – hade en trygg samlevnad 
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försvårats. Genom socialisation blir vi människor och kan dela kulturens och många av övriga 

världens gemensamma värderingar (Freud, 1985). 

 Psykoanalytikern Julia Kristeva menar däremot att kulturutveckling i samröre med religionen 

tenderar att utveckla individer med en mångfacetterad karaktär, och att de inte alltid är lika 

fromma som de vill framhålla. Exempelvis kan vissa Credon (betyder: jag tror) i personligheten 

accepteras genom att tillåta andra credon att acceptera det. Exempelvis kan en erotisk sida 

accepteras moraliskt om man finner andra delar av personligheten som stödjer den, samtidigt som 

den möjliggörs av omgivningen (Kristeva, 1987). 

 

Religionens och kulturens verktyg 

Kultur och religion internaliserar auktoritet och moral i individens överjag, vilket resulterar i att 

individen känner skuldkänslor. Det är så kulturen 

lamslår individens farliga aggressionsdrift, försvagar och avväpnar honom och sätter en instans i 

hans eget inre, för att bevaka honom, så som man förlägger ett truppförband i en erövrad stad 

(Schellenberg 1978, s. 32). 

Införlivandet av skuldkänslor är nödvändigt för att kontrollera människans aggressioner och 

begär. Skuldkänslor är oundvikligen en produkt av kulturutvecklingen, men samtidigt hämmar 

det individens lycka (Schellenberg, 1978). I personlighetsstrukturen är våra moraliska 

skuldkänslor ett resultat av spänningen mellan detet och överjaget (Freud, 2003).  

Följande citat framhåller hur civilisationen etablerar skuldkänslor i oss:  

The tension between the harsh super-ego and the ego that is subjected to it, is called by us the 

sence of guilt; it expresses itself as a heed for punishment. Civilisation, therefore, obtains mastery 

over the individual’s dangerous desire for aggression by weakening and disarming it and by setting 

up en agency within him to watch over it, like a garrison in a conquered city (Bocock 1976, s. 

121).  

 Mekanismen hos neuroser hotar att undergräva den lycka kulturmänniskan verkligen äger. 

Människan blir neurotisk, därför att hon inte kan stå ut med så mycket försakelse som samhället 

till gagn för sina kulturella ideal fodrar (Freud, 1985). Sociologen Anthony Elliot kallar detta 

kultiverade neuroser, neurotiska tillstånd som uppkommer genom kulturutveckling och 

samhällets kontroll över individerna (Elliot, 2001). Härmed blir det ganska lätt att spåra ett 

samspel mellan ångest, sublimering och försök till bortträngning, vilket genomsyrar 

psykoanalysens personlighetsfunktion i det moderna samhället.  
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 Psykoanalysen blir här av kritiskt intresse, enligt sociologen Philip Rieff, då detta skapar en 

central mötespunkt mellan de förvridna yttre erfarenheterna och skapandet av inre mening. Detta 

betecknar kulturens och samhällets relation med individens jag. Rieff menar att psykoanalytiska 

teorier blir lämpliga för att förstå kulturella och samhälliga förändringar (Elliot, 2004).  

 

Religiös uppväxt 

Som nämns tidigare i uppsatsen internaliseras förälderns auktoritet i barnets överjag i form av 

moral och samvete. Därmed blir den religiösa normerna som finns rådande inom en familj 

insocialiserad i barnet som en moralfunktion och som en självdömande effekt. I freudiansk 

psykoanalys är ”Gud inget annat än en upphöjd fader”, vilket symboliserar den auktoritet som 

fadern insocialiserar i barnets överjag, vilket har samma effekt som den senare förhållning barnet 

har till Gud. Denna moral kan vara specifikt kopplad till faderns religiösa övertygelse och därmed 

inte utgöra en universell moral.  

 Enligt psykoanalytiska objektrelationsteorier efter Freud framhålls modersrelationens 

signifikanta roll, i formandet av barnets senare religiösa inställning. Eftersom modersrelationen är 

så fundamental, kan vi lätt förstå varför den eventuellt kärleksfulla och hjälpande modern 

kommer att ingå i det ”himmelska riket”. Erik Eriksson menar att modern kan ingjuta en ”helgad 

närvaro” i relationen med barnet.  

 Religionen kan å ena sidan ses som ett medel för människan att lindra lidande som 

förorsakats av dåliga objektrelationer, å andra sidan kan religionen ses som en regression eller 

förlängning av tidiga objektrelationer – att ta sin tillflykt till för skydd och frälsning (Wulff, 

1993). Religion kan i vissa hänseenden fungera som ett substitut för föräldrar som inte kan ge 

sina barn den trygghet, struktur, moral och mening som barnet är i behov av (Kohut, 2001). 

 Enligt psykoanalytikern Ana-Maria Rizzuto formas en individs gudspresentation utifrån 

individens personlighetsstruktur och miljömässiga inflytande. Den strukturella och sociala 

verkligheten sätter sen gudspresentationen på ständiga prov och omformning (Wulff, 1993).  

 

Religiösa institutioner 

Den ”oceaniska” trygga och positiva känslan som religionen inger, är en energi som skapas, 

frodas och sprids från det religiösa systemet genom symboler och interaktion. Den religiösa 

känslan bidrar till att skiljelinjen mellan individens egen personlighetsstruktur och andra 
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medlemmars personlighetsstruktur i det religiösa samfundet blir mindre tydlig (Freud, 1985). 

Religionen har en funktion att föra ihop och stärka den sociala gemenskapen mellan människor 

utifrån föreskrivna religiösa dogmer. Detta tenderar att konstruera ett starkt kollektiv och 

minimera ett fragmentiserat jag (Kohut, 2001). 

 Kollektiv religion har en tendens att utveckla starka överjag i individer, vilket förtrycker 

individens drifter. Vissa religioner har en tendens att tolka mänskliga individuella tankar och 

drifter som demoniska besattheter. Individer, vars handlingar och tankar inte följt de föreskrivna 

religiösa dogmerna, har betraktats som demoniska och dessa tankar och handlingar har tvingats 

sublimeras för att fungera i den kollektivt konstruerade verkligheten (Freud 2001b).  

 Den moral som den kollektiva religionen påverkar sina medlemmar med behöver däremot 

inte vara universell och giltig för hela samhället utan kan vara unik utifrån de dogmer som är 

rådande inom den religiösa institutionen. Barnets insocialiserade moral är en del av föräldrarnas 

religiösa hållning och de religiösa dogmer som exempelvis finns inom församlingen som familjen 

tillhör. Därmed tenderar medlemmar i samma religiösa samfund ha liknande moral och överjag 

som de övriga medlemmarna. Religionen ger en bild av världen där allt har en mening, alla bitar 

faller på plats och inget lämnas åt slumpen, men samtidigt socialiseras medlemmarna med att 

deras synder straffar sig (Hamilton, 1995). Psykoanalytikern Julia Kristeva framhåller också att 

religionen är meningsskapande, men samtidigt menar hon exempelvis att bibeln legitimerar och 

ger en mening till mord. Exempelvis kan berättelsen om när Abraham ska offra sin son 

misstolkas av vissa religiösa individer och grupper (Kristeva, 2001b). 

 Religion kräver social ordning och därmed kan inte individer leva ut drifter och intressen som 

ligger utanför normsystemet. Vissa individer och grupper gynnas av normsystemet då det 

legitimerar deras positioner (Hamilton, 1995).  

Dessa positioner tenderar att återupprepa sig så länge omgivningen möjliggör det. Legitimeringen 

upprätthålls pga. tradition och att människor socialiserats med legitimeringen som en normalitet. 

Individens moral och de religiösa reglerna hindrar att individen revolterar (Freud, 1985).                           

 Kristendomen är en imperiestruktur, där en ensam stark Gud krävs för att hålla samman 

kollektivet. Gud har konstruerats som ledare av strukturen och är beroende av en organisation 

som kan återupprätthålla ordningen utifrån den religiösa dogmen. När imperiet inte längre kan 

hålla ihop paradigmet enhetligt, kan exempelvis religiösa sekter skapas pga. att man anser att den 
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grundläggande religionen inte längre kan återge grundläran på rätt sätt. Sekten vill upprätta den 

församling som de anser representerar den rätta läran (Morris, 1994).  

 

Religiösa sekter 

Religiösa sekter är medvetna om hot utifrån, hot som kan påverka medlemmarnas religiösa 

hållning. De vet hur omvärlden skiljer sig från dem och vill värja sig mot externa influenser.  

De uppfattar den utomstående världen som felaktig och vill antigen isolera sig från den eller 

påverka den. Världen är ond pga. att människan är det, världen kan bara bli god om människan 

förändrar sig (Gustafsson, 1997). Ovanstående representerar framförallt omvändelsesekter. 

 ”Sektexperten” inom svenska kyrkan Karl Erik Nylund menar att de farliga grupperna är de 

manipulativa sekterna, de som raderar ut medlemmarnas gamla identitet och ersätter den med en 

ny. De har en stark ledare, de bestraffar medlemmarna som tvivlar, de isolerar sig från 

omgivningen och om anhöriga ifrågasätter deras engagemang bryts kontakten. 

- Församlingen tolkar den kristendomliga läran på ett speciellt sätt och i den meningen är 

de tveklöst en sekt. De upplever också sig själva ha den enda och rätta tron vilket 

ytterligare stärker församlingen som sekt. 

- En destruktiv sekt innefattar ofta att gruppen tar avstånd från samhället och vänder sig 

inåt. Församlingen umgås inte med dem som lämnat gruppen, eller sådana som inte är 

medlemmar. Gruppen menar sig ha kunskapen om den enda vägen till frälsning. Det ställs 

också höga krav på att tron ska prägla medlemmarnas hela liv. Dessutom är ledarna starka 

och individen förväntas lyda dem och de regler som sätts upp (Nylund, 2004). 

 Föreningen ”Rädda individen” (FRI) karaktäriserar en destruktiv sekt på liknande sätt som 

Nylund och framställer fyra punkter: tankekontroll, fysisk kontroll, känslokontroll och 

informationskontroll över medlemmarna (Nordling, 2004). 

 Den psykoanalytiska psykiatern Jörgen Due Madsen framhåller att religiösa individer som 

socialiseras till starka skuldkänslor har en tendens att söka sig till religiöst auktoritära grupper. 

Det föreligger inga problem så länge individerna ansluter sig till organisationens ideologi, men 

problem uppstår då en individ börja tvivla på de kollektiva normerna. Identitet och socialt nätverk 

är ofta sammanbindande. Bakom en förvrängd och missbrukad religion ligger oftast en sund 

religiös längtan efter sammanhang och mening. Problem uppkommer när en person strävar efter 

det goda i läran, men samtidigt hamnar i konflikt mellan de kollektiva normerna och önskan att få 
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utlopp för den egna viljan. Människan har själv konstruerat de religiösa normerna, normer som 

styr de sociala relationerna och människans kognitiva process (Due Madsen, 2004). 

 Freud menade att massan präglas av en allmän sänkning av den intellektuella individuella 

nivån, ohämmad känsloutlevelse och en benägenhet att överskrida sociala gränser. En ledare 

måste appellera till folks behov av identifikation med någon som liknar dem själva, överskrider 

deras livshorisont och lovar dem ett bättre liv. När Freud talade om ledaren var det urfadern han 

refererade till – en fadersfigur som älskar dem alla lika mycket och som intar en gudomlig status. 

Uppkomsten av en massa och den obegränsade dyrkan av ledaren innebär en regression till ett 

mer primitivt funktionssätt. Människorna förlorar sin förmåga till kritisk reflektion och förståelse 

för konsekvenserna av sitt beteende. Alla aggressiva drifter mot ledaren förtrycks och massan 

förenas i sin kärlek till ledaren. Istället projiceras alla fientliga känslor gentemot människor som 

inte tillhör massan – främlingar som inte förstår och kan utgöra ett hot. I massan kan personen 

tillfälligt förlora sin identitet och uppgå i en större kollektiv gemenskap. Den konfliktfyllda och 

ambivalenta moderna människan kan för en stund undgå det lidande som orsakats genom 

kulturen genom att ingå i ett kollektiv (Freud, 1995). 

 

Religiösa symboler, riter och neuroser 

Religiösa samfund etablerar en förståelse och ett språk som är en tolkning av den religiösa 

dogmen. Ofta behövs inte språket för att medlemmarna ska förstå hur de ska agera i olika 

situationer. Semiotik är meningseffekter som ligger utanför språket i form av gester och symboler 

– vilka har en betydelsefull effekt i det religiösa samfundet. De religiösa symbolerna har en 

inneboende mening som kan tolkas på ett unikt sätt av samfundets medlemmar. Detta formar 

medlemmarnas jag på liknande sätt och resulterar i ett speciellt sätt att tänka och bete sig 

(Kristeva, 2001a). 

 Psykoanalytikern Erik Eriksson menar att det är svårt att se någon skarp skillnad mellan 

tvångshandlingar och ceremoniella ritualer, även om ritualer kan uppfattas mer meningsfyllda. 

Ritualerna kan bli så fundamentala att den övriga sociala verkligheten blir sekundär i förhållande 

till det religiösa utövandet (Erikson, 2001). Kontinuerlig yttre förstärkning och rituell utövning 

stärker trosföreställningarna. Kollektiv religion utgörs till stor del av liknande ritualisering av 

medlemmarna i samma samfund. Detta blir ett kontrakt mellan medlemmarna och institutionen. 

Under meningsfulla intervaller upprepar medlemmarna riterna utifrån de kollektiva 
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trosföreställningarna. Detta tenderar till att forma liknande jag med liknande driftssublimering. 

Detta resulterar i att motivera medlemmarna och skapa en specifik tolkning av tillvaron som kan 

främja etnocentrism och gruppsuveränitet (Wulff, 1993).  

 De sakrala riterna förstärker individens religiösa hållning och hjälper till att hålla efter 

medlemmarna så de inte bryter mot den religiösa lärans riktlinjer. Om individerna fullföljer 

riterna, kan de känna sig trygga, men hon eller han tenderar att få ångest om de inte kontinuerligt 

utför riterna på rätt sätt. Religionen socialiserar människor till skuldkänslor, och det kan uppfattas 

som om många religiösa anser sig vara syndare och i behov av bestraffning (Freud, 2001d). En 

religiös individ kan uppleva att Gud inte dömer och straffar henne om hon utför sina religiösa 

riter på rätt sätt. 

 Den kollektiva religionen kan rädda den enskilda individen från att upptäcka sina personliga 

neuroser. Istället tenderar religionen att försätta kollektivet i liknande neurotiska tillstånd. 

Individer med starka religiösa överjag tenderar att lättare få ångest eller bli neurotiska om de 

begår en handling (i vissa fall räcker tanken) som strider mot den internaliserade moralen i 

överjaget. Individer med ”svagare” överjag tenderar att bli mindre ångestladdade eller neurotiska 

om de begår en liknande handling som den religiösa (Wulff, 1993). 

 

Religiös patriarkalism 

Bibliskt så finns det flera fundament som ger upphov till ett patriarkalt system. Exempelvis 

betyder namnet Abraham fader och mannen presenteras nästan som det enda behövliga könet. 

Det är hans bedrifter och hans ägodelar som är fundamentala för familjens behov och artens 

fortlevnad (Bakan, 2001).  

 Bibeln hjälper till att infantilisera halva den mänskliga rasen genom att hämma kvinnans 

sexuella och intellektuella förmåga, medan den utgör en acceptans och främjar manliga behov 

(Kristeva, 1987). 

 Bakan menar att om vi analyserar och länkar ihop ordet sperma med ordet frö så finns här en 

symbolisk maktfaktor. Fröet är det som får det att växa i jorden och mannens producerar sperma 

som han ”förlöser” in i kvinnan. Liksom att vi ofta tänker på frö i symbios med livet, så 

associerar man ofta sperma och liv. I språket återfinner vi därmed en omedveten manlig 

dominans, då det är hans bedrift att sperman förs in i kvinnan (Bakan, 2001).  
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Modernitet och postmodernitet 

De moderna individerna är inte stöpta i samma form, vilket resulterar i fler oliktänkande 

individer. Religionens avtraditionalisering i de moderna samhällena bidrar också till större 

handlingsutrymme och självständighet, men också till färre gemensamma värderingar, vilket kan 

innebära att överjagen blir ”svagare” (Wulff, 1991). Men då samhällena består av allt fler 

oliktänkande individer är det viktigt att förhållningsregler upprättas som de individuella 

individerna kan anpassa sig till. Därmed krävs det att samhället kan forma individernas 

försvarsmekanismer så att den sociala kulturen kan bestå på ett civiliserat sätt. Samhällets 

svårigheter är att alla människor inte helt kan stänga av sina begär. Drifterna är olika starka från 

individ till individ, liksom sublimeringskapaciteten. Vår kultur, omgivning, utbildning och familj 

etc. är betydelsefulla faktorer för hur mycket som sublimeras. Detta bidrar till olika karaktärers 

agerande och beteende. Kulturen försöker forma människans beteende och handling till förmån 

för samhället och det gemensamma sociala spelet. Individer som inte lyckats tränga bort sina 

begär eller drifter har ofta räknats som kriminella, utbölingar eller sinnessjuka (Hollitscher, 

1947).  

 Den moderna individen förhåller sig på samma sätt till driftsdämpande företeelser som den 

traditionellt religiösa gjorde, dock har andra institutioner övertagit mycket av religionens och 

kyrkans funktion. Även om andra institutioner numera står i centrum för individens sociala 

relationer, socialisation och trosföreställningar, så har ändå det religiösa kollektivets uppluckring 

resulterat i allt fler oliktänkande individer. Förr hämmade eller sublimerade religionen och 

kyrkan drifterna hos individen och anpassade individen till samhällets och religionens föreskrivna 

riter, vilket i sin tur gav många liknande karaktärsdrag hos individerna (Bocock, 1976). 

 Freud menade att jaget blev alltmer ambivalent och pulveriserat genom kulturutvecklingen. I 

postmodern teori framhålls hur den snabba utvecklingen bidrar till brister i jagets stabilitet, där 

ytlig moral färgar människors vardag och allt fler individer mister kontroll över livets mening. 

Kraften i de traditionella sociala normerna och kulturtraditionerna börjar avta – detta kan 

innebära nya sätt att definiera jaget – då flexibla unika individuella individer framträder. Men det 

innebär också att självet fragmenteras, att självet inte finner en fast punkt i livet, vilket 

frambringar en ytlighet.  

 Psykoanalytikern Jacques Lacans teorier om jaget har använts av flera postmodernister. De 

delar av jaget som fragmenteras, försöker jaget själv att överlappa med narcissistiska 
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illusionstendenser av perfektion och helhet. Jaget byggs härigenom upp genom olika 

narcissistiska identifikationer, som ger ett försvar mot det fragmenterade och den icke-fastbara 

punkt som jaget känner i den postmoderna tiden. Individer fångas av spegelbilden eller att jaget 

behandlar folk som speglar av egna önskningar och lustar. Dessa ytliga internaliserade bilder ger 

upphov till att konstruera en ytlig och flyktig jagidentitet (Elliot, 2001). Det moderna jagets 

tendens till ambivalens och ”pulverisering” kan ges en förklaring av psykoanalys och 

postmodernism. Kulturens ständiga utveckling och globalisering påverkar individens 

personlighetsstruktur.  

 Psykoanalysen har i flera decennier hävdat att narcissistiska störningar är något som ökar i de 

västerländska samhällena. Freud menade att narcissim innebar att individens libidoniösa energi 

fixerades vid det egna jaget istället för att riktas utåt mot yttre objekt. I den kulturteoretiska 

diskussionen förknippas narcissism ofta med en kulturell kris, tidiga personlighetstörningar, 

framväxten av ett konsumtionssamhälle, nya former av interpersonella relationer som 

kännetecknas av ”ytlighet” och ett exploaterande förhållningssätt. Diskussionen om narcissism 

berör således de grundläggande förutsättningarna för identitetsutveckling, dvs. utformandet av 

interpersonella relationer och socialisation i det senmoderna samhället (Johansson, 1999).  

 Som nämnts ovan framhåller många postmodernister att den snabba utvecklingen skapar en 

ytlig moral och instabil fragmenterad förhållningsgrund. Jaget påverkas av de snabba 

samhällsförändringarna. Kan eller hinner inte jaget anpassa sig till förändringarna tenderar detta 

att skapa ambivalens. Detta kan i viss mån jämföras med Durkheims anomietillstånd, vilket 

innebär att utvecklingens hastighet inte anpassas till regleringen. Samhället har till uppgift att 

reglera människorna, samtidigt som det genomgår snabba förändringar. Detta tenderar att bidra 

till en svagare samhällsmoral och ett svagare överjag hos individerna, då människorna måste 

försöka anpassa sig mot sin förmåga eller vilja. Genom psykoanalysen kan vi härigenom förstå 

att denna ytlighet och instabila grund har en tendens att insocialiseras i överjag från generation 

till generation.  

 

Religion i möte med modernitet och postmodernitet 

Religiösa samfund med grundläggande urkundslära och i synnerhet de med fundamentalistisk 

förhållning är medvetna om att kulturutveckling kan påverka den religiösa gemenskapen. Vissa 

samfund väljer att anpassa sig till utvecklingen, andra att påverka den och vissa att isolera sig. 

Det finns flera sätt att bemöta kulturutvecklingen och det påverkar i vilken grad samfundet 
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influeras och reagerar mot den yttre omgivningen. Oavsett vilken inriktning samfunden tar är det 

viktigt att man kvarhåller medlemmarnas intresse för de religiösa dogmerna (Gustafsson, 1997).  

 Enligt postmodernismen tenderar den fortskridande kulturutveckling att omintetgöra den 

moraliska värdegrunden i samhället och fragmentera individernas jag. Det fragmenterade jaget 

har en tendens att utveckla narcissistiska egenskaper, vilket står i motsättning mot en kollektiv 

religiös gemenskapsgrund (Elliot, 2004). Vissa samfund är medvetna om detta hot och isolerar 

sig och försöker därmed inte bli påverkade i samma grad. Vissa samfund försöker påverka 

omgivningen, men detta är främst möjligt i ett mindre samhälle. Samfundet använder de medel 

som de anser vara rätt utifrån deras religiösa övertygelser för att bevara samfundet. I det senare 

fallet är anfall bästa försvar. Ibland ser omgivningen med tveksamma ögon på den religiösa 

uppfattningen som vissa religiösa samfund innehar, eftersom de skiljer sig signifikant från den 

övriga kulturen. Genom att bemöta och anpassa sig till kulturutvecklingen får samfundet reglera 

sin religiösa förhållning och övertygelse till kulturen i stort (Gustafsson, 1997). För att koppla 

detta resonemang till psykoanalytikern Julia Kristeva så skapar en individ kanske lättare en 

mångfaciterad personlighet, när individen får kombinera det religiösa med det kulturella 

(Kristeva, 1987). Olikheterna blir framförallt markanta i ett västerländskt modernt samhälle där 

religionen inte är integrerad i kulturen. Den förhållandevis ytliga förhållning till varandra och 

omgivningen som en modern människa innehar, påverkar moralen i samhället - i relationen 

mellan människorna och individ-struktur. När kulturutvecklingen sker fortare än regleringen 

tenderar detta att påverka människors gemensamma moraliska värdegrund. Detta resonemang är 

starkt relaterat till neurosen (Elliot, 2004).  

 Enligt Dennis Wrong kan psykoanalysens överjagsbegrepp förklara varför de mest 

civiliserade människorna lättast får neuroser. Som nämns tidigare tenderar barn som socialiseras 

in med stark religiös hållning erhålla ett starkt överjag. Individer som fått ”betungande” överjag, 

dvs. där kulturens eller gruppens normer är starkt insocialiserade, har en tendens att lättast känna 

skuld och ångest om de överstiger kulturens ramar om vad som är rätt eller bryter mot den 

moraliska koden (ibland räcker tanken på det för att utlösa ett obehag). Individer med svaga 

överjag tenderar endast att erfara ångest exempelvis vid ett brott, om möjligheten finns att bli 

upptäckt av myndigheterna (Wrong, 1980).  

 Hittills har det givits en förklaring för hur personlighetsstrukturen socialiseras för anpassning 

till religionens och kulturens förväntningar. Kulturen och religionen använder olika verktyg för 
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att förtrycka, dämpa och sublimera individens drifter och ge dem en ersättningshandling som 

möjliggör social samlevnad.  Detta sker genom att internalisera försvarsmekanismer och 

socialisera överjag som hindrar individer att leva ut drifter och intressen som står i motsättning 

till religionen och kulturen. Den kollektiva religionen tenderar att socialisera individer med starka 

överjag som står i enighet med den religiösa läran. Starka överjag innebär hög moral och bryter 

individen mot dessa insocialiserade normer och regler tenderar det att leda till ångest eller ett 

neurotiskt beteende.  Emellertid behöver detta inte vara en universell moral, utan kan vara 

representativt för just den enskilda religionen. Riter och symboler bidrar till att förstärka den 

religiösa känslan. Auktoritära ledare inom ett religiöst samfund får sin position utsedd, och 

legitimerar sin makt genom församlingen. Positionen och makten förstärks kontinuerligt genom 

den sociala interaktionen, strukturen och tolkningen av trosläran inom församlingen. 

Modernitetsutvecklingen tenderar att splittra individers jag och forma alltfler oliktänkande 

individer. Religiösa samfund försöker bemöta omvärlden genom olika tillvägagångssätt. Vissa 

samfund bemöter omvärlden genom att isolera sig.    

 I följande avsnitt ges ett verkligt exempel för att förtydliga resonemanget om hur en individ 

insocialiseras på ett neurotiskt sätt. I en specifik sluten religiös miljö ger denna 

personlighetsstruktur utlopp i ett destruktivt neurotiskt beteende. 

 

Tolkning och analys av verkligt exempel 

Tolkningen är gjord utifrån böckerna Himmel och helvete, Pastorerna i Knutby och Knutby - 

sanningen och nåden. Himmel och helvete är skriven av kriminalreportern på Expressen Terese 

Cristiansson. Terese var en av de första journalisterna på plats i Knutby efter tragedin, och har 

sedan dess följt utvecklingen i församlingen. Pastorerna i Knutby är författad av Radio Uppland 

reportern Mårten Nilsson och Knutby – sanningen och nåden är skriven av TV4 Uppland 

reportern Jan Nordling. Förutom böckerna har jag i tolkningen använt polisens förundersökning 

av Helge Fossmo och ett telefonsamtal jag hade med polis som medverkade vid undersökningen. 

Polisen ville inte bli bandad vid samtalen men samtlig nedtecknad information har bekräftats i 

efterhand. Vill rikta ett stort tack till polisen för hjälpen och det trevliga bemötandet. Jag är 

medveten om att informationen är andrahandsuppgifter, vilket kan färga analysen.  
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 Modellerna på sidorna åtta och nio visar konstruktionen av personlighetsstrukturen, och dess 

dynamiska utveckling i samröre med kulturen. För att förstå formandet och utvecklingen av 

Helge Fossmos personlighetsstruktur bör vi ha denna modell i åtanke under analysen. 

 

Domen 

 Den 30 juli 2004 dömdes pastor Helge Fossmo till livstidsfängelse i Uppsala tingsrätt. 

Domslutet löd: ”Helge Fossmo döms till livstidsfängelse för anstiftan till mord på Alexandra Fossmo 

och mordförsök på Alexandra Fossmo och Daniel Linde” (Cristiansson 2004, sid. 263).  

Dessutom var han misstänkt för mordet på sin tidigare fru Helene Fossmo, men friades från dessa 

misstankar. Den person som utfärdade brotten var barnflickan Sara Svensson, som genom Helge 

Fossmos direktiv och manipulation mördade Helges fru Alexandra Fossmo och försökte mörda 

grannen Daniel Linde (Cristiansson, 2004). Sara Svenssons domslut löd: ”Sara Svensson döms till 

rättspsykiatrisk vård med särskild utskrivningsrätt” (Cristiansson 2004, sid. 263).  

Mordet och mordförsöket inträffade den tionde januari 2004. Detta skakade Pingstkyrkan och 

satte Sverige i misstänksamhet gentemot frikyrkosamfunden. Dessutom bidrog det till att många 

svenskar betvivlade hängivna svenska kristnas fromhet och organisation (Nordling, 2004). 

 Hur kunde detta hända? För att få en förklaring till orsakerna ska jag genom en 

psykoanalytisk tolkning förklara de sociala orsakerna till pastor Helge Fossmos 

personlighetsstruktur. Denna personlighetsstruktur tros kunna trigga ett neurotiskt och destruktiv 

beteende i rätt miljö. Vi ska börja med att gå tillbaka till Helge Fossmos barndom. 

 

Helges barndom, uppväxt och tiden i Kristinehamn 

Helge Fossmo föddes 1971 i Björneborg utanför Kristinehamn. Han växte upp som yngsta 

syskon av fem i en patriarkal familjestruktur. Fadern var mycket dominant. Folk som under 

denna tid bodde i deras omgivning vittnar om hur fadern utsatte familjen för psykisk terror och 

att de kuvades under hans auktoritära personlighet. Dessutom var fadern en kvinnokarl som alltid 

klädde sig propert i vit skjorta och kostym. Han behandlade kvinnor som ”förbrukningsvaror” 

och var ständigt på jakt efter nya erövringar (Polisutredningen om Helge Fossmo, 2007). Fadern 

hade kriminella tendenser och greps misstänkt för inblandning i narkotika och vapenbrottslighet. 

Dessutom anklagades han för att ha hjälpt den ökända narkotikasmugglaren Princ Dobroshi att 

rymma. 1996 dömdes han till tre års fängelse (Cristiansson, 2004).  
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 Modern var försynt, enkel och mycket underkuvad. Källor uttryckte sig om henne på följande 

vis: ”När Helges mor kom in i rummet märkte och såg man inte henne” (Polisutredningen om Helge 

Fossmo, personligt samtal, April 29, 2007). 

   

Modern tvättade, städade, lagade maten, skötte barnen – det vill säga hon tog hand om hela 

hushållet utan att fadern kände något ansvar för familjens behov av trygghet och välbefinnande 

(Polisutredningen om Helge Fossmo, 2007).  

 Helges senare auktoritära personlighet har sin grund i identifikationen med fadern under 

barndomen. Auktoritär personlighet är ett resultat av att barnet gör motstånd mot den auktoritära 

fadern, men som till sist viker undan för faderns auktoritet, under oidipuskomplexets skede. Hade 

Helge undertryckts under hela oidipuskomplexet hade ingen auktoritär personlighet utvecklats, 

utan istället hade han blivit mer underkuvad som person och i större behov av trygghet.  

 Den senare personlighetstypen karaktäriserar ofta religiösa individer som söker sig till sekter 

med auktoritära ledare (Due Madsen, 2004). 

 Konfliktlösningen från oidipuskomplexet bidrog till att Helge identifierade sig med fadern 

och socialiserades med delar av faderns auktoritära personlighetsdrag som blev en del av Helges 

jag. Beroende på miljö och ålder stimuleras och förstärks detta fundament i jaget. 

 Samtidigt som Helges jag socialiserades i denna riktning utvecklades också hans moral och 

samvete i överjaget. Utifrån faderns förhållning till sin familj, kvinnor, rättsväsen och omgivning 

har Helge socialiserats med ett svagt överjag och en tendens till okänslig förhållning till 

verkligheten.  

 Helge hade en del vänner under barndomen. En av hans närmare kompisar, som senare också 

växlade in på det religiösa spåret, omkom, men Helge verkade inte visa några känslor över det. 

Folk som vet vem Helge är, menar att han var lik sin far i att inte visa känslor. Detta blir ännu 

tydligare under tiden i Knutby. 

 Under barndomen förtryckte fadern Helges impulsiva energi, nyfikenhet och utforskande till 

förmån för hans egenintressen och restriktiva förhållningsregler i hemmet. Förtrycket av drifterna 

i detet och understimulansen bidrog till att Helge aldrig utvecklade någon fysisk förmåga eller 

atletiskt intresse. Istället var han en fysiskt vek och strykrädd pojke som ofta blev mobbad 

(Polisutredningen om Helge Fossmo, 2007). Psykoanalytikern Julia Kristeva framhåller att drifter 

som understimuleras kan sublimeras till förmån för språket och det verbala uttrycket (Kristeva, 

1986). Detta är relativt tydligt i Helges utveckling. Han lärde sig under barndomen att prata sig ut 
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ur utsatta situationer. Likaså skämtade och skrattade han bort aggressioner och hot. Folk som 

kände Helge hävdar att han utvecklades till en given talare och naturlig ledare (Nilsson, 2005).  

 Drifterna måste få utlopp och jagets försvarsmekanismer socialiseras för att klara av miljöns 

fodringar. Individer som inte har möjlighet att insocialisera starka försvarsmekanismer för att 

klara av en konflikt i personlighetsstrukturen, vilket är en följd av en destruktiv omgivnings 

påtryckningar, tenderar att gå ett destruktivt öde till mötes.  

 Helge klarade sig bra i skolan. Han upplevdes som relativt bekväm eller lat och ägnade inte 

någon större tid åt skolgången. Anledningen till att han fick relativt bra betyg var att han 

utvecklat talets gåva och betraktades som intellektuell. När Helge var i början av tonåren övergav 

fadern familjen och flyttade tillbaka till Norge. Det var ungefär vid denna tid som Helge kom i 

kontakt med det religiösa genom sommarläger som Missionsförbundet anordnat. Det sägs att 

Helge blev frälst genom detta (Nordling, 2004). Frågan är om Helge försökte ersätta fadern med 

Gud, men vilken typ av Gud är då detta? Påverkades hans förhållande till fadern synen på Gud? 

Enligt Freud är Gud inget annat än en upphöjd fader.  

 Helge gick med i Pingstkyrkan i Kristinehamn. Det är först nu som hans auktoritära 

personlighet och talarbegåvning på allvar kommer till uttryck. Han var en kontroversiell person 

och bildade tillsammans med en grupp ungdomar en egen församling som fick namnet Jaspis. 

Helge var inspirerad av Livets Ords segertåg genom Sverige och försökte forma en liknande 

församling i egen tappning. Han ville se sig själv i rollen som Ulf Ekman och inspirerades av 

hans predikningar. Helge försökte här forma en sträng och hård församling. Jaspis handlade 

mycket om väckelseteologi och de pratade mycket om att leva rätt och inte falla i händerna på 

demoner.  Medlemmar från denna tid vittnar om att Helge kom med underliga budskap, budskap 

som medlemmarna var tvungna att åtlyda, annars straffades de hårt. Han var aggressiv när han 

värvade medlemmar, tvingade in folket och hotade dem (Cristiansson, 2004).  

 Här ser vi tydligt hur auktoriteten och begäret efter att styra kommer fram. Dessutom 

uppvisade han ett svagt överjag i hans behandlade andra människor. Detta visar tydliga tendenser 

på att Helges socialiserade personlighetsstruktur ger utlopp i destruktivitet i en miljö som kan 

legitimera hans beteende. Detta är bara en försmak om vad som hände i Knutby.  

 När försöket med egen församling misslyckades, ville han återvända till Pingstkyrkan, men 

många var tveksamma och kritiska till detta. Till sist fick han återvända och nu i rollen som 

ungdomspastor. Många medlemmar från denna tid ställde sig undrande när Helge senare skulle 
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framträda som en seriös pastor i Knutby. 1994 kom han för första gången i kontakt med den 

kontroversiella Åsa Waldau (mer känd som ”Kristi Brud”) under en bibelskola. Åsa hade blivit 

avsatt som ungdomspastor efter att hon haft nattliga ”själsörjarsamtal” med unga människor 

bakom stängda dörrar. Hon var imponerad av Helges auktoritära, karismatiska och 

välartikulerade predikningar. 1997 flyttade Helge och hans hustru Helene till Knutby efter en 

invit av Åsa. Helge attraherades av lydnadsläran som fanns i Knutby, och där skulle han också få 

större spelrum och möjlighet att påverka strukturen och individerna (Nordling, 2004). 

 Hittills har jag gått igenom hur Helges personlighetsstruktur socialiserades under hans 

barndom och uppväxt. Nu ska vi se hur personlighetsstrukturen stimulerades, förstärktes och 

”triggades” i den miljö Knutbyförsamling utgjorde. Först presenteras församlingen och sen går  

jag in på Helge och hans relationer, och till sist hur brotten kunde begås. 

 

Knutbyförsamlingen 

Före detta medlemmar i Knutbyförsamlingen berättar att de lämnat församlingen, eftersom den 

hade förvandlats till en sekt med starkt auktoritärt apostoliskt ledarskap – där ledarna påstår sig 

ha direkt kontakt med Gud, en kontakt som inte kan ifrågasättas (Cristiansson, 2004). 

Församlingen hade sex pastorer på endast 82 medlemmar, därmed blev ledningen mycket stark. 

De förändringarna som Helge och Åsa Waldau gjorde i församlingen innebar bland annat att 

pastorerna och ledningen fick mer makt (Nordling, 2004). Detta innebar i sin tur att ledningen 

legitimerade och förstärkte sin position och att de kom att ha starkt inflytande över den enskilda 

medlemmens liv. Ledningen hade förmågan att övertala medlemmarna och få dem att ändra 

uppfattning.  Om medlemmarna var motstridiga mot pastorerna gick de emot Guds vilja – 

pastorerna hade ju kontakt med Gud. Skulle individerna gå emot detta kollektivt socialiserade 

överjag, skulle det nog innebära att personerna upplevt ett starkt obehag – de hade ju då gått emot 

Guds vilja.  

 Egna åsikter uppskattades inte, exempelvis ogillade Helge att Helene kom med egna åsikter. 

Om Helene inte böjde sig för Helge, var hon upprorisk mot Gud och begick synd. Medlemmarnas 

egna viljor förtrycktes och de fick lära sig hur de skulle bete sig för att inte bli bestraffade. 

Medlemmar trodde sig inte ha styrkan att stå upp emot ledningen för att försvara sitt eget 

omdöme. Församlingen var sluten gentemot yttervärlden och till denna slutenhet rekryterades 

människor som manipulerades, kontrollerade och hjärntvättades. Ideologin i församlingen var 
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bland annat att kvinnor skulle underordna sig männen. Kvinnorna fick lära sig att det är männen 

som bestämmer i församlingen och de fick finna sig i att männen hade förhållande med andra. 

Ofta legitimerades detta genom religiösa tolkningar. Paradoxalt nog var skilsmässa en stor synd 

(Nilsson, 2005). 

 Hade Helge tagit ut skilsmässa från sina fruar istället för anstiftan till mord, skulle nog detta 

innebära att Helge riskerat sin ställning som företrädare och pastor, eftersom det inom 

Knutbyförsamling ansågs vara en stor synd mot Gud att skilja sig. 

 Ibland predikade pastorerna sådant som inte var kopplat till bibeln, och de framhåll delvis ett 

budskap om att det var åtråvärt att dö. Församlingen upplevdes många gånger som en sexsekt 

som förespråkade ett frigjort sexliv bland medlemmar och ledning. Det hade blivit mycket prat 

om onda andar och ledningen ansåg att endast denna församling med rådande trosuppfattning 

garanterade plats i himlen (Nordling, 2004).  

 

Helge 

I Knutby fick Helge snabbt en tongivande roll. Han var pastor, föreståndare och stod för 

församlingens struktur och utveckling på alla områden. Helge hade en dyr livsstil och precis som 

sin far gick han ofta klädd i kostym. Helges predikningar var slagkraftiga och drastiska. Han 

dyrkades som en Gud, och var det några som inte gjorde som han sa så fördömde han dem och 

skrämde upp dem så de gav med sig (Nilsson, 2005).  

Han predikade ett starkt moralsikt budskap: ”En helgad man ska vara Jesus lik, han månar om sin 

renhet, han lever inte orent i en perverterad värld” (Nordling 2004, sid. 137).  

 Som nämnts tidigare fascinerades Helge av lynadsläran som var rådande i Knutby. I denna 

miljö fick han utlopp för sin auktoritära personlighet och han förväntade sig inte bara att 

församlingsmedlemmarna skulle lyda honom, utan detta gällde även hans barn.  

Helges söndagspredikan den 15 September 2002: ”Jag har talat om för mina barn att ni mår bara bra 

om ni är lydiga” (Nilsson 2005, sid. 107). 

 Denna förhållning påminner om hur Helges far var gentemot honom och familjen i barndomen, 

ett sätt att projicera sin dåliga barndomsrelation på andra. 

Han sa att ibland måste man aga sina barn: 

Jag kan helt öppet och ärligt säga, trots att jag vet att detta spelas in och trots att det finns 

lagstiftning i det här landet, att jag tycker inte alls att det är fel att aga sina barn. Skulle bibeln ha 

fel?    (Nilsson 2005, sid.    108). 
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 Helenes föräldrar hade aldrig tyckt om Helge - han var av en härskarnatur som tyckte om att 

bestämma över andra. Han bestämde allt i familjen, till och med när Helene skulle få träffa sina 

föräldrar. Han tog inget ansvar för hemmet och trivseln. Han var auktoritär och ställde stora krav 

på lydnad från Helene och barnen. Sade hon något han inte tyckte om, skulle hon ha ändrat 

uppfattning innan han räknat till fem (Nilsson, 2005). Denna liknelse är jämförbar med Helges 

far och hur han socialiserats och övertagit faderns roll. 

 I december 1999 fann man Helene Fossmo död i familjens badkar. Helge misstänktes för 

mord på sin fru men friades. Innan Helene dog hade Helge och Alexandra (Helges senare hustru) 

haft bra kontakt. Helge hade berättat för Alexandra att innan Helene dog hade han drömt sju 

nätter i rad samma dröm, att Helen dog och varje dröm slutade med att Helge och Alexandra gifte 

sig. Efter att Helene dog visade han ingen sorg eller emotionell reaktion. Helge och några 

medlemmar från församlingen samlades för att äta pizza tillsammans. Helge var på topphumör 

och skämtade. Detta är inget unikt exempel utan bristen på empati och det tydligt svaga överjaget 

är framträdande i hela hans livshistoria (Nilsson, 2005). 

 Helge hade varit själasörjare för Alexandra och hennes dåvarande partner Alexander. Helge 

hade många privata samtal med Alexandra, och istället för att Alexandra skulle hitta en lösning i 

förhållandet till Alexander, förklarade hon sin kärlek till Helge. Alexandra bröt upp sitt 

förhållande med Alexander och gifte sig sensommaren 2000 med Helge. Helge var också 

själasörjare för barnflickan Sara Svensson och hennes pojkvän Linus. Samma process skedde här, 

och Sara gjorde slut med Linus för Helge. Helge sa att det var himmelsk kärlek mellan rena 

syskon, en annan sorts kärlek och därmed ingen synd. Ett förhållande som stod över äktenskapets 

moraliska regler om trohet och tillit. Det var ett himmelskt förbund och det förbundet hade slutits 

med samlag. En högre kärlek som hade ett högre syfte - en lydnadshandling inför Gud 

(Cristiansson, 2004). I skrift och teori är det enligt församlingen en själasörjares dödssynd att 

inleda ett förhållande med den han själavårdar och hjälper med honom eller hennes äktenskap 

(Polisens förundersökningsprotokoll om Helge Fossmo, 2004).  

 Tydligen gäller detta inte i praktiken för Helge, utan han legitimerar sina begär och drifter 

genom religiösa argument. Detta möjliggörs när församlingens medlemmar bygger upp en 

religiös struktur som förstärker ledarens maktposition och samtidigt upplever medlemmarna detta 

som en normalitet. Hans svaga överjag bromsar inte detets kraftfulla framfart och därmed 

upplever han ingen ångest. 
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 Nu var alltså Helge gift med Alexandra och hade Sara som älskarinna. 

 

Helge, Sara Svensson och brotten. 

Enligt Sara led Helge under en viss tid av en andlig kamp. Demoner ryckte och slet i honom. 

Helge menade att det endast var Sara som kunde bistå honom i kampen. Sara fick flytta in i 

sängkammaren och Alexandra fick flytta till gästrummet. Genom att ha sex med Sara kunde 

pastorn komma ur demonernas makt (Nordling, 2004). 

 Sara blev sen kallad fresterskan och djävulns redskap eftersom hon lockat Helge till otro och 

fått honom att svika församlingen. Hennes enda rätt var att existera genom Helge. Hon hade inget 

eget liv och kände sig värdelös. Tack vare Helge hade hon ändå hopp om Gud. Helge kände ju 

Gud och visste vad han ville. Sara fick inte träffa folk, och kom folk på besök fick hon hålla sig i 

sovrummet. Helge sa åt henne att hon var så fel att hon kunde smitta andra med sin synd 

(Nilsson, 2004).  

 Helge kunde utnyttja sin verbala förmåga och auktoritära personlighet eftersom han av 

församlingen tillsatts en position direkt under Gud. Därmed har han en möjlighet att projicera 

skulden på Sara som inte reflekterar över Helges agerande, eftersom hon ser det som en 

normalitet. Sara gör i sin tur en vändning mot den egna personen och lägger all skuld på sig själv. 

Sara har varit hängiven religiös i hela sitt liv och i samband med en undergiven identifikation 

under oidipuskomplexet tenderar detta att generera en individ med starkt överjag och starka 

skuldkänslor.  

 Med tiden blev Sara inte bara Helges sexuella redskap. Helge hade under en tid sått ett frö 

genom att fråga om Sara skulle kunna mörda en människa. Helge sade senare till Sara att Gud 

kommer att ”ta hem” Alexandra, eftersom hon varit trotsig och olydig mot Gud. Enligt Helge 

skulle Sara endast få nåd och bli förlåten för sina svåra synder om hon utförde denna 

lydnadshandling. Sara blev först rädd men sansade sig sen och tänkte att ibland är Helges ord 

obegripliga men den måste bara accepteras – han har ju direkt kontakt med Gud (Cristiansson, 

2004). Sara beskriver sig senare vid förundersökningen enligt följande: ””””I mitt inre är jag 

fortfarande ett barn, en elvaårig Sara som vill bli ledd” (Cristiansson 2004, sid. 41).  

 Enligt Freud och psykoanalysen tenderar många hängivna religiösa individer att inneha ett 

regressivt och undergivet beteende där individen vill uppleva samma trygghet i Gud som fadern 

en gång ingav i barndomen ”Gud är inget annat än en upphöjd fader”. Detta regressiva beteende 
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är socialt skapat i relationen mellan individ och struktur. I relation till Helge är hennes jag svagt 

och som undergiven individ är hon i behov av en stark ledarskapsgestalt, vilket Helge utnyttjar 

effektivt.  

 I en dialog mellan Helge och Sara om hur Sara skulle gå tillväga för att mörda Alexandra, 

menar Helge att det inte är fel att döda, det står i bibeln. Sara tänkte på hur Gud i bibeln hade 

prövat Abraham att offra sitt barn. Det första försöket var den så kallade ”hammaratacken” när 

Sara försökte ta dö på Alexandra genom att slå henne i huvudet med en hammare. Detta skedde 

genom vägledning av Helge. Detta försök misslyckades och Sara blev utkörd från församlingen 

utan att brottet polisanmäldes (Cristiansson, 2004). 

 Helge behöll kontakten med henne bakom ryggen på församlingen. Han uttryckte sin roll som 

den klassiska pingstpastorherden som skulle återföra det förlorade lammet till hjorden. Helge 

ville hjälpa Sara att få frid, men egentligen var det på grund av att han skulle förmå henne att 

döda Alexandra och nu även grannen Daniel Linde. Helge sa till Sara att han drömt om två 

gravstenar, en med Alexandras namn och en med Daniel Lindes namn. Helge hade nämligen 

inlett ett förhållande med grannfrun Annette Linde och ville inte att något skulle störa deras 

”sanna kärlek” (Nordling, 2004).  

”Det första är ditt måste, det andra kan du göra av kärlek. Det måste ske på något sätt. Din osjälviska 

hjälp skulle räknas till godo inför honom, Du kan” (Nordling 2004, sid.129). 

 
Får jag nåd inför Gud då frågade Sara? Ja, det får du sa Helge. Det är inte så svårt att döda när 

man gjort det en gång (Nilsson, 2005).  

 Helges jag och överjagsutveckling följde identifikationen med fadern. Dessutom var Helges 

svaga överjag tydligt exemplifierat i hans kvinnorelationer.  

 Under en period såg situationen ut som följande: Hans hustru Alexandra fick rollen som 

mamma (till Helges och hans fördetta hustru Helenes barn) och hushållerska. Sara hade han för 

sexuell njutning och grannfrun Anette var den stora kärleken. Alexandra låg i gästrummet, Sara 

sov på soffan i vardagsrummet. Samtidigt kom Anette mitt i natten till Helge i sovrummet och 

hade samlag. Efter Anette gått, brukade Helge kalla på Sara så fick hon komma och lägga sig i 

sovrummet och ha sex med Helge (Polisens förundersökningsprotokoll om Helge Fossmo, 2004).  

 De sexuella drifterna fick fullt utlopp i en miljö där han kunde använda sin position och 

dominans för att få sitt begär tillfredsställt. Dessutom hade han möjlighet att legitimera sitt 
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handlande genom att stödja sig på egna tolkningar av religionen – Helge hade ju kontakt med 

Gud och därmed var det svårt att ifrågasätta hans tillvägagångssätt.  

 SMS kom till Saras mobil utan hon kunde se användarens nummer och i dem fanns direkta 

uppmaningar om hur morden skulle utföras. Sara trodde det var en okänd person med kontakt 

med Gud som författat dem. Sara var övertygad att Helge inte hade med dem att göra. Genom att 

utföra dåden och sätta sin tillit till Gud, skulle hon därmed få nåd (Nordling, 2004). Helge blev 

senare under förundersökning och rättegång anklagad för att ha styrt Sara bland annat genom 

bibelcitat som kan omvändas för att rättfärdiga mord i Guds namn. Sara upplevde det inte som 

om Helge ville att Alexandra och Daniel Linde skulle dö, utan att det var Guds planer och därför 

ville hon hålla honom utanför eventuella straff om hon skulle bli gripen efter att hon utfört 

brotten. Helge sade till henne att han skulle hälsa på henne i fängelset om hon blev gripen. Det 

kunde vara intressant för honom som pastor att ha en medlem i fängelse (Cristiansson, 2004).  

Denna brist på empati grundar sig i ett svagt överjag, samtidigt som lusten får utlopp utan 

inverkan från jagets försvarsmekanismer och restriktioner av omgivningen. Hade situationen varit 

omvänd, det vill säga att Helge haft ett starkt samvete och ändå uttalat sig på samma sätt, hade 

detta väckt ett obehag i honom. Hade inte försvarsmekanismerna kunnat dämpa denna känsla, 

hade detta tenderat att leda till neuros. 

 Efter Sara hade begått mordet och mordförsöket på Alexandra Fossmo och Daniel Linde 

under natten mellan 9-10 januari, grips hon redan 11 januari av polisen. Men det är inte förrän 2 

mars som hon började förstå att det var Helge som skickade anonyma SMS. Helge har aldrig 

erkänt anstiftan till morden (Nilsson, 2005). 

 För att sammanfatta Helges personlighetsstruktur och tendenser till neurotiskt tillstånd, kan vi 

genom analysen ovan, med koppling till modellerna på sidorna åtta och nio, se hur 

personlighetsstrukturen konstruerats i barndomen, vidareutvecklats i samröre med kulturen och 

sen ”triggat” ett neurotiskt destruktivt beteende i samröre med religionen. Helge socialiserades 

med ett dominant jag som var ett resultat av identifikationen med faderns auktoritära 

personlighet. Hans svaga överjag som är en del av jaget, kände inte något dåligt samvete för sina 

brottsliga handlingar. Under barndomen bortträngdes detets ursprungliga drifter, men 

sublimerades och fick en ersättning i form av en verbal förmåga. I den religiösa miljön och i 

synnerhet i den slutna Knutbyförsamlingen, sublimerades inte drifterna lika hårt längre, utan här 

fick Helge genom sin personlighetsstruktur utlopp för drifternas på ett förvrängt sätt i form av 
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sexuellt omättat begär. För Helge var människor och i synnerhet kvinnor en förbrukningsvara 

som hela tiden retade hans aptit. Genom deras undergivelse kunde han hävda sin makt i 

pastorspositionen. Makten legitimerades genom tolkningar av bibeln, och medlemmarnas 

insocialiserade skuldkänslor hindrade dem att se och bryta upp mot den osunda utvecklingen. 

Helge hade utvecklat en personlighetsstruktur som kan karaktäriseras som en farlig individ med 

dubbelmoral, manipulativ förmåga och tendens till omåttligt maktbegär. I den religiösa slutna 

miljö, som Knutbyförsamling utgjorde, stimulerades, förstärktes och triggades Helges 

personlighetsstruktur till att begå de känslokalla handlingar och brott som han senare dömdes för. 

 Men var då inte Helge neurotisk eftersom han fick möjlighet att leva ut sina drifter och begär? 

Jo, det var han definitivt. Hans insocialiserade dominanta personlighet och sublimerade drifter 

fick inget naturligt utlopp i barndomen. När detet till viss del frigjordes som äldre, hade han inget 

starkt socialiserat överjag som jaget kunde balansera mot detet. Detta bidrog till ett dominant och 

manipulativt beteende. Hans neurotiska socialisation orsakade hans destruktiva och neurotiska 

beteende, som triggades i en miljö som möjliggjorde det. Många betraktar nog Helge likt en 

känslokall psykopat utan ånger, skuld och samvete.  

 Genom denna beskrivning av Helge Fossmo vill jag först belysa de sociologiska orsaker som 

ledde fram till hans personlighetsstruktur och sen de religionssociologiska orsaker som "triggade" 

hans handlingar. Detta exempel framhåller hur Helges personlighetsstruktur och handlingar är ett 

resultat av individ och struktur.  

 

Sammanfattning  

För att underlätta förståelsen av sammanfattningen, rekommenderas det att ha modellerna av 

personlighetsstrukturen på sidorna åtta och nio i åtanke.  

 I denna religionssociologiska uppsats förklaras hur personlighetsstrukturen socialiseras 

genom interaktion religion och kultur (modell sid. 8). Kan inte personlighetsstrukturen lösa de 

konflikter som är ett resultat av miljöns inverkan, tenderar detta att leda till neuros (modell sid.9). 

 Enligt Freud och psykoanalysen föds ett barn utan sociala kunskaper, men med impulsivitet, 

nyfikenhet och viljan att utforska (detet). Barnet är ett formbart subjekt som genom 

socialisationen skapar mänskliga attribut. I tidig ålder ålägger sig barnet sin första objektvetskap i 

interaktionen med föräldrarna, och här sker också det första försöket till identifikation. Det sätt 

identifikationen förlöper med föräldrarna ger avstamp i hur barnet senare ser på sig själv och 
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identifierar sig med olika individer och grupper. Genom föräldrarnas grad av auktoritet 

socialiseras barnets samvete och moral (överjaget). Ur barnets impulsiva natur formas jaget 

genom socialisation och interaktion med omgivningen. Överjaget blir en differentiering av jaget. 

Jagets uppgift är att balansera det moraliska överjaget mot det impulsiva detet och ständigt vara 

öppen för kulturens intryck. Jaget intar den roll en individ besitter i olika situationer beroende på 

hur individen är socialiserad, hur starkt samvete och moral den besitter och hur väl detet är 

sublimerat. Pastor Helge Fossmo som dömdes för anstiftan till mord hade inte kunnat inneha en 

roll och bete sig på samma sätt i en miljö som inte legitimerat och förstärkt hans 

personlighetsstruktur. Exempelvis hade inte Helge kunnat tala till Uppsala kommunfullmäktige 

på samma sätt som han predikade i Knutbyförsamlingen. 

 Detet, jag och överjaget är individens personlighetsstruktur som blir av religionssociologiskt 

intresse i samröre med religionen. Genom religionen påverkas och formas 

personlighetsstrukturen.  

 Religiösa individer som socialiseras med starka skuldkänslor tenderar att söka sig till religiöst 

auktoritära grupper. Dessa undergivna individer uppvisar ofta ett regressivt beteende och söker en 

ledargestalt med trygghet, vilket de finner i den religiöst auktoritära ledaren. Om en individ 

socialiseras som undergiven eller ej är framförallt beroende på barndomen och relationen till 

föräldrarna. Detta fundament kan senare stimuleras och revideras beroende på miljön. Religionen 

tenderar att forma starka överjag och internalisera skuldkänslor för att begränsa våra individuella 

begär och möjliggöra en sammanhållning i gruppen. När vi pratar om ett moraliskt överjag, 

behöver detta inte vara ett universellt samvete utan kan vara representativt just för en särskild 

församlings tolkning av de religiösa dogmerna.  

 Drifterna sublimeras i förmån för konstruktivitet inom den religiösa gruppen. Bryter vi mot 

de religiösa dogmerna, det vill säga om vi utför en handling (ibland räcker tanken) som strider 

mot den religiösa moraliska koden, kan detta leda till ett obehag. Skulle inte jagets 

försvarsmekanismer kunna lindra detta obehag, kan det leda till neuros (modell sid. 9).   

Detsamma gäller för personer som aldrig får utlopp för drifterna, exempelvis har många religiösa 

individer starka överjag som inte tillåter drifternas utlopp. Därmed uppkommer neuroser på grund 

av att människan inte balanserar individens egna begär med kulturens förväntningar. 

Kulturutveckling leder härmed till neuroser pga. sociala och strukturella orsaker. Detta kan ses 
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som en normaliseringsprocess, eftersom alla människor mer eller mindre är påverkade av det 

samhälle de lever i.  

 Det har alltid funnits människor som kulturen inte lyckats socialisera med överjag och 

försvarsmekanismer som står i enighet med religionen och kulturutvecklingen. Detta hämmar 

grupper och individer som anpassat sig till den rådande omgivningen. Men samtidigt kan detta 

innebära en tillfredsställelse för exempelvis den kriminella eller sinnesjuka som på så sätt kan 

leva ut sina begär. Dessa individer tenderar att endast känna oro om de skulle bli ertappade, inte 

på grund av den kriminella handlingen och det lidande de åsamkat. Individer som anpassat sig till 

kulturens regler och normer kan uppleva de missanpassade som neurotiskt destruktiva, men de 

kriminella behöver inte uppfatta det på samma sätt.  

 Denna sammanfattning visar hur psykoanalysen sätter en mikro -makrostämpel på sociologin.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 42 

Referenslista  

Bakan, D (2001) From the Duality of Human Existence. D. Capps (Ed) Freud and Freudians on 

Religion (94-101) Binghamton N.Y: Vail-Ballou Press. 

Bakan, D (1990) Sigmund Freud And The Jewish Mystical Tradition. London: Free Association 

Books. 

Bocock, R (1976) Freud and Modern Society. Hong Kong: Chapman & Hall.  

Cristiansson, T (2004) Himmel och helvete – mord i Knutby. Uddelvalla: MediaPrint. 

Dahl, G (1986) Begär och Kritik. Stockholm/Lund: Symposion Bokförlag.  

Dahl, G (1992) Psykoanalys och Kulturkritik. Stockholm/Lund: Symposion Bokförlag.  

Due Madsen, J (2004) Gud i psykiatrien. Psykiatrifonden: 

http://www.psykiatrifonden.dk/info/03_2004/gudipsykiatrien.html (läst 2007-05-11). 

Elliot, A (2001) Concepts of the Self. Oxford: Blackwell Publishers.  

Elliot, A (2004) Subject to Ourselves – Social Theory, Psychoanalysis and Postmodernity. 

Colorado: Paradigm Publishers.  

Elias, N (1991) Mozart – Sociologiska Betraktelser Över Ett Geni. Malmö: Aldebaran Förlag.  

Erikson, E (2001) Ritualization in everyday life. D. Capps (Ed) Freud and Freudians on Religion 

(178-183) Binghamton N.Y: Vail-Ballou Press. 

Freud, S 1955 (1939) Moses And Monotheism. New York: Random House Inc. 

Freud, S 1962 (1923) The Ego and the Id. New York: W. W. Norton & Company Ltd.  

Freud, A 1976 (1936) Jaget och dess försvarsmekanismer. Stockholm: Natur och Kultur . 

Freud, S 1985 (1930) Civilization and Its Discontents. New York/London: W. W. Norton & 

Company Ltd.  

Freud, S 1989a (1927) Sigmund Freud – The Future of an Illusion. New York/London: W.W. 

Norton & Company Ltd.  

Freud, S 1989b (1913) Sigmund Freud – Totem and taboo. New York/London: W. W. Norton & 

Company Ltd. 

Freud, S 1995 (1921) Masspsykologi och jaganalys. Stockholm: Natur och kultur. 

Freud, S (2001a) A seventeenth-century Demonological Neurosis. D. Capps (Ed) Freud and 

Freudians on Religion (40-50) Binghamton N.Y: Vail-Ballou Press. 

Freud, S (2001b) Freud´s paper on Demonological Possession. D. Capps (Ed) Freud and 

Freudians on Religion (89-93) Binghamton N.Y: Vail-Ballou Press. 



 43 

Freud, S 2001c (1936) IC. Crafoord & J. Norman (Ed) Samlade skrifter av Sigmund Freud 

utgivna på svenska, Volym VII,  Neuros och psykos. Småskrifter. Stockholm: Natur och kultur.  

Freud, S (2001d) Obessive Actions and Religious Practices. D. Capps (Ed) Freud and Freudians 

on Religion (17-24) Binghamton N.Y: Vail-Ballou Press. 

Freud, S 2003 (1914) IC. Crafoord & B. Warren (Ed) Samlade skrifter av Sigmund Freud utgivna 

på svenska, Volym IX, Metapsykologi. Stockholm: Natur och Kultur.  

Gustafsson, G (1997) Tro, samfund och samhälle. Örebro: Bokförlaget Libris. 

Hamilton, M (1995) The sociology of religion : theoretical and comparative perspectives. 

London: Routledge. 

Hartmann, H (1958) Ego Psychology And The Problem Of Adaptation. New York: International 

Universities Press, Inc.  

Hollitscher, W (1947) Sigmund Freud an Introduction. Hertford: Stephan Austin & Sons Ltd.  

Johansson, T (1999) Psykoanalys och kulturkritik. Lund: Studentlitteratur AB.  

Kohut, H (2001) Heinz Kohut. D. Capps (Ed) Freud and Freudians on Religion (241-248) 

Binghamton N. T: Vail-Ballou Press. 

Kristeva, J (1986) Kristeva Reader. Oxford: Blackwell Publishers. 

Kristeva, J (1987) In the Beginning Was Love: Psychoanalysis and Faith. New York: Columbia 

University Press. 

Kristeva, J (2001a) Julia Kristeva. D. Capps (Ed) Freud and Freudians on Religion (305-310) 

Binghamton N.T: Vail-Ballou Press.  

Kristeva, J (2001b) Reading the bible. D. Capps (Ed) Freud and Freudians on Religion (335-344) 

Binghamton N.T: Vail-Ballou Press.  

Morris, D (1994) Human Zoo. London: Vintage. 

Nilsson, M (2005) Pastorerna i Knutby : en autentisk kriminalroman. Uppsala: Suceéförlaget 

ABC. 

Nordling, J (2004) Knutby – Sanningen och nåden. Uppsala: Hallgren och Fallgren Studieförlag 

AB. 

Nylund, K-E (2004) Att leka med elden: sekternas värld. Stockholm: Sellin & partner bok och 

idéAB. 

Polisens förundersökningsprotokoll om Helge Fossmo (Uppsala Tingsrätt, Förhör 16, Mars 18, 

2004). 



 44 

Polisutredningen om Helge Fossmo (telefonsamtal, April 29, 2007). 

Schellenberg, J (1978) Socialpsykologins förgrundsgestalter. Malmö: Beyronds AB. 

Sjögren, L (1997) Sigmund Freud – Mannen och verket. Stockholm: Natur och kultur.  

Svedberg, L (2003) Gruppsykologi: Om Grupper, Organisationer Och Ledarskap. Lund: 

Studentlitteratur.  

Wrong, D (1980) The Oversocialized Conception of Man in Modern Sociology and Postscript. 

R. Bocock, P. Hamilton, K. Thompson & A. Waton (Ed) An Introduction to Sociology – a 

Reader (23-52) London: Fontana.  

Wullf, D (1993) Religionspsykologi 2. Lund: Studentlitteratur.  



 45 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 



 46 

 

 

 

 
 



 47 



 48

 

 

 

 

 
 

 


	Framsida.pdf
	Abstrakt.pdf
	Innehållsförteckning.pdf
	Hela.pdf

